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MARTIN LUTHER
Gesammelte Werke.

1 Luther, M., Der Erste — Der Zwelffte vnd letzte Teil der Bûcher D.
Mart. Luth. Wittemberg 1553—1567. 12 Bde. fol. Ledbde.

Alte Originalausgabe. — Vgl. Knaake 1, 2; Jackson 1301 u. 1302. — Drucker
der Teile 1, 4, 6 ist Peter Seitz (1567, 1553, 1559), der Teile 2, 8, 9, 10, 12
Hans Lufft (1557, 1556, 1558, 1564, 1559), der Teile 3, 5 Georg Rhawen Erben
(1553, 1556), des 7. Teils Thomas Klug (1562) und des 11. Teils Lorentz
Schwenck (1566). — Aile Teile zeigen denselben Cranachsen Titelholzschnitt:
Luther und der Kurfiirst von Sachsen zur Rechten und zur Linken des Crucifixes
auf den Knieen betend, und roten u. schwarzen Titeldruck. Tl. 12 mit Register
aller Bûcher vnd Schrifften Lutheri.
Komplette Wittenberger Ausgabe der deutschen Werke Luthers, welche auf
Befehl des Kurfiirsten Johann Friedrich von Sachsen gedruckt ist. Die 12 Teile
sind von verschiedenen Druckern reproduziert, sodass es 3 oder 4 komplette
Ausgaben der Jahre 1539—1600 gibt, ohne dass die eine oder die andere nacli
einem bestimmten Plan angefertigt ist.
Einige Teile mit unbedeutenden Wurmlochern, vornl. in den Randern, die Ein-
bânde leicht beschàdigt.

2 Schwob von der Freistadt, Sigism., Register aller Schriff — /
ten des Ehrwirdigen Herrn D. Martini / Lutheri, gerichtet zu gleich auff
die XIX. (12 deutsche u. 7 latein.) Witten = / bergischen, vnd XII. Jhe-
nischen Thomos, beyders / des Alten vnnd Newen Drucks,... / Gedruckt
zu Bresslaw, durch / Crispinum Scharffenberg. / M. D. LXIII,/. 2 Tle. in
1 Bde. 4°. Holzbd. mit gepresstem Schweinsleder. (Schliessen fehlen). 90
u. 48 ungez. Bll.

Jackson 1381. Jeder Teil mit dem prâchtigen Holzschnitt-Portrât Luthers nach
Cranach. (Siehe Abbildung Hinterseite des U m-
schlags). Titel in Rot- u. Schwarzdruck.
Sehr seltenes I n h a I t s v e r z e i c h nis der beiden
gleichzeitigen Luthe r-G esamtausgaben. Drucke von
Scharffenberg in Breslau sind sehr selten.

3 — Kirchen Postilla / das ist: / Auslegung der Episteln / vnd Euangelien,
an Sontagen vnd furnemesten Festen. / D. Mart. Luth. / Auffs new cor-
rigirt, vnd gebessert. Wintertheil (vom Aduent bis auff Ostern), Som-
merteil (von Ostern bis auff das Aduent). 4 Tle. in 2 Bdn. fol. Hledbde.,
Riicken m. Golddr. 12 ungez., 283 gez. Bll. u. 8 ungez., 87 gez. Bll.; 16
ungez., 305 gez. Bll. u. 56 gez., 4 ungez. Bll.

Teil I (Wintertheil 1): Wittemberg, Peter Seitzen Erben, 1555. — Teil II (Win¬
tertheil 2): Wittemberg. Hans Krafft. 1553. — Tei! III u. !V (Sommerteil 1,2):
Wittemberg, Hans Lufft, 1584. — Die ersten 3 Titel rot u. schwarz gedruckt,
auf allen vieren der Cranachsche Holzschnitt (siehe Nr. 1). Mehr als 100 zum
Teil reclit hiibsche Textholzschnitte u. Initialen.
Unbedeutende Wurmlocher in den Randern von mehreren Blattern, ebenso
mehrere Blâtter leicht wasser- oder braunfleckig. — Wertvolle Ausgabe.

4 — Der Erste (und der Ander) Theil / Der Bûcher, Schrifften, vnd / Pre-
digten des Ehrwirdigen Herrn, D. Martin Luthers / deren viel weder in
den Wittenbergischen noch Jheni= / schen Tomis zufinden, vnd doch von
dem Tewern / Man Gottes, zum teil im Druek ausgangen, vnd / sonst
geschrieben vnd geprediget worden sind, I ... ! Gedruckt zu Eisleben, /
Bey Vrban Gaubisch. M. D. LXIII (u.) M. D. LXV. 2 Bde. fol. Hledbde.,
Rucken m. Golddr. 14 ungez., 566 (falsch 568) gez. Bll.; 16 ungez., 501
(falsch 502) gez. Bll.

Seltener sehr friiher Eislebener Druck. Knaake 30, Jackson 1314. — Hrsg. v.
J. Aurifaber. Beide Bande je mit einem blattgrossen Holzschnitt (Wappen
der Grafen von Mansfeld (siehe Nr. 5). Im 1. Bd. noch 26 Holzschnitte zum
Passional Christi vnd Antichristi, von Lucas Cranach; und 66 liubsche kleinere
Holzschnitte zum Bapsthum mit seinen Gliedern, von H. S. Beham oder einem
Cranach-Schiiler. Titel rot u. schwarz gedruckt.
Umfangreiche Dedikationen von Aurifaber an Hans Brunen, Grafen zu Mansfeld
(Bd. 1) und an Kaiser Maximilian II. (Bd. 2).

5 — Colloqvia / Oder / Tischreden / D. Mart: Luthers, So er in / vielen
Jaren, gegen Gelarten leuten, auch Fremb= / den Gesten, vnd seinen
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Tischgesellen gefiihret, Nach den / Heubtstiicken vnserer Christlichen
Lere, / zusammen getragen, J Vnd jtzt / Auffs newe Corrigieret. / ....

M.D.L.XIX. / o. 0. u. Dr. (Am Schluss:) In der Alten vnd Lôblichen /
Graffschaft Mansfelt, zu Eisleben, Gedruckt / durch Vrban Gau-
bisch,... / 1569. fol. Holzband mit Leder iiberzogen. Rotschnitt u.
Schliessen, wovon eine defekt. 12 ungez., 553 gez. u. 18 ungez. (Register
vnd Summarischer Inhalt) Bll.

Seltener sehr friiher Eislebener Druck. Nicht bei Kuczynski u. Jackson, noch im
British Mus. Catal. (Vgl. Knaake V. 429). — Hrsg. v. J. Aurif aber nach
Lauterbachs Sammlung. — Mit Cranachschem Titelholzschnitt (siehe
Nr. 1); auf dem nàchsten Blatte: Insignia Comitvm et Dominorvm in Mansfeldt,
blattgrosse reiche Bordure. Am Schlusse als Signet(?) Cranachscher halbseiti-
ger Holzschnitt mit dem Motto: Ich weis das mein Erlôser lebet. Titel rot u.
schwarz gedruckt. — Bemerkenswerte Notiz Aurifabers an den Leser vom
1. Juli 1569, sowie seine umfangreiche Dedikation an die Edelen, u.s.w. der
Reichstedte Strassburg, Augsburg, u.s.w.

6 —Werke. Kritische Gesammtausgabe. Bd. 1—171, 18—20, 23—34,
36—58, 401, 40n, 41—47, 49—53. 55 Bde. — Deutsche Bibel. Bd. 1—3,
5. 4 Bde. — Tischreden. Bd. 1—5. 5 Bde. — Zus. 64 Bde. Weimar 1883—
1920.) m. Faks. u. Reprod. Lex. 8°. Hmarbde. (± f 940.—).

Ailes was erschienen bis 1920 einschl. — Titel gestempelt; 5 Bande an den Riicken
etwas abgestossen; sonst sehr gutes Exemplar dieser sehr gesuchten und teil-
weise vergriffenen Ausgabe.

7 Spruch- u. Schatz-Kastlein, Biblisches, worinn 500 Spriiche der heil.
Schrift mit den geistreichesten u. nachdrucklichsten Worten des sel.
Lutheri erklârt... (v. J. C. Schinmeyer). Tub. 1824. qu. 8°. Hled.
4 ungez., 526 gez., 46 (Register) ungez. SS.

Sammlung u. Erklarung von den lehrreichsten AusdrUcken aus Luthers Schriften
f tir jeden Tag des Jahrs, mit Anhang.

Einzelschriften tiber sein reformatorisches und homiletisches
Wirken, sowie andere seiner Schriften.

(In chronologischer Anordnung.)

1518.

8 Ad Dialoguz / Syluestri Prieratis Mgri / Palatij de potestate Pape, / Res-
ponsio F. Martini Lu= / ther Augustinensis, / Uuittenbergae. / s.l.,
typ. et anno. (Leipzig. Melchior Lotter. 1518). 4°. 24 ungez. Bll.

Knaake 46. Jackson 715. Dommer 28. Nicht bei Kuczynski. Mit hiibscher Titel-
bordure in Holzschnitt. — Luther vertritt in dieser Schrift zum ersten Maie
unerschrocken u. ktihn die Ansicht, die er spater vor Kaiser und Reich zu
Worms vertrat, dass sowohl der Papst wie auch ein Konzil stets irren kônne.
— Siehe Nr. 177.

9 Appellatio. F. / Martini Luther ad / Concilium. / S. 1., typ. et anno.
(Leipzig. Valentin Sehumann. 1518). 4°. 4 ungez. Bll.

Kuczynski 1303. Knaake 47. Dommer 37. Vgl. Jackson 723.

10 Decem Prae= / cepta Vuittenbergensi / praedicata populo, per. P.
Mar= / tinum Luther Augu= / stinianum. / 1518 / (In fine:) Lipsiae
ex aedibus Valentini Sehumann / Anno domini 1518. / 4°. 51 ungez. Bll.

Nicht bei Kuczynski u. Jackson. Vgl. Knaake 50 u. Dommer 20. Mit Titelein-
fassung in Holzschnitt. Àuf Titelriickseite blattgrosser Holzschnitt: Moses. Am
Schluss: Schumanns Druckerzeichen. Titel in Rotdruck. — Siehe Nr. 14. —

Sehr selten.

11 Die Sieben busz = / psalm mit deutscher auszlegung / nach dem schrifft-
lichen synne / tzu Christi vnd gottes gna= / den, neben seyns selben.
ware erkent / niss. grundlicb gerichtet / o. O., Dr. u. J. (Am Schluss:)
Gedruckt tzu Leyptzk durch den vorsichtigen man / Jacobum Thanner
Nach Christ geburt Tausent / funffhundert vnd ym achtzehenden yare. /
(1518). 4°. 43 ungez. Bll. — Siehe Abbildung.

Jackson 891. Dommer 4. Proctor 11439. Panzer I, Zusâtze No. 8886. Nicht bei
Kuczynski und Knaake. Mit prachtigem Titelholzschnitt: Der psalmierende David
vor Gottvater. Am Ende: Druckerzeichen.
Von grosser Seltenheit. Das erste selbstândige Werk Luthers, und das zweite,
welches er iiberhaupt drucken liess. Breitrandiges, tadelloses Exemplar von
prachtvoller Erhaltung.
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12 Ausslegung ,/ des hundert vnd neiind / ten psalmen. Dixit do / minus do¬
mino meo, / Doctor Martini lu / ther Augustiner zu / Wittenberg, zu /
herr Hierony= / mus Ebner,/ Losunger / zu Niirn / berg. /' o. 0„ Dr. u. J.
(Am Schluss:) Gedruckt zu Augspurg durch Siluanum Otmar, am /
abent vnser lieben frawen geburt. Anno Fiïnftze = / henhundert vnd im
achtzehenden jare. / (1518). 4°. 18 ungez. BU.

Seltene Originalausgabe, nur bei Kuczynski 1307, nicht bei den anderen Biblio-
graphen. Mit schôner Titelbordiire in Holzschnitt von Daniel Hopfer.

13 Eyn Sermon von dem Ablasz / vnd gnade, durch den wir= / digenn doc-
toren Martinum / Luther Augustiner / zu Wittenbergk / gemacht. / (Am
Schluss:) Getruckt Nach Christ geburt Tausent / funff hundert vnd ym
achtzehenden Jar. (1518). / o. O. u. Dr. 4°. 4 ungez. Bll.

Sehr selten. — Verscliieden von Kuczynski 1311, Knaake 57 u. 58, Jackson 707.
— Dieser aus 20 Sâtzen bestehende Traktat kam im Februar 1518 zur Verolfent-
lichung und ist Luthers erste Schrift nach den Thesen. Sie enthalt die Urund-
gedanken der 95 lateinischen Thesen in 20 ausfiihrlichen deutschen Sâtzen in
Thesenform.

onispatirûurrijiimtor
Difimtottonl aartiiui

lurtitr^ïumilttnrr
wwtttrawrsk

grmailît.
1519.

14 Ad Leonem X. / Pontificem Maximvm. / Resolutiones disputationum de
uirtute indulgentiarum / reuerendi Patris, ac Sacrae Theologiae doctoris
Martini Lu= / ther Augustiniani Vuittenbergensis. / Fratris patris Syl-
uestri Prieratis ordinis Praedicatorum Ma / gistri sacri Palatij ad Mar¬
tinum Dialogus. / R. P. Martini Luther ad1 eum Dialogum Responsio. /
Contra D. Ioannem Eckium Ingoldstadiensem Sophisti / cum argutato-
rem, Apologeticae propositiones D. Andreae / Bodenstein Archidiaconi
Vuittenbergensis. / R. P. Martini Luther, Sermo de poenitentia. / Sermo
de indulgentijs. / Sermo de uirtute excommunicationis. / Decem praecep-
ta Vuittenbergensi populo praedicati. / Et alia quaedam. ,/ o. O., Dr. u. J.
(1519). 4°. 124 ungez. Bll.

Kuczynski 1317. — Sehr wichtlge u. aeusserst seltene Schriften iiber den Ablass
(95 Theses u. Conclusiones) u.s.w. Fur die letzte Schrift: Decem praecepta
(welche hier fehlt), siehe Nr. 10.
Enthalt noch: M. Lutherii Sermo de digna praeparatione ad sacramentum Euclia-
ristae, et Quomodo Christi passio sit consyderanda.

15 Resolvtio Lvtheriana J svper propositione / sva tercia décima / de potes-
tate / papae. / S. L, typ. et anno. (Vitembergae, Joh. Grunenberg, 1519.).
4°. 24 ungez. Bll.

Jackson 781. Weimarer Lutnerausgabe II, 181 A. Diese Ausgabe ist selten, sie
findet sich weder bei den anderen Bibliographen noch im British Muséum. —

Wichtige Schrift, die die 12., spater als 13. gezahlte These Luthers zur Leip-
ziger Disputation behandelt, in der die bedeutungsvolle Frage nach dem ge-
schichtlichen Ursprung des pâpstlichen Primats erôrtert wird. Zugleich wird die
ablehnende Behauptung aufgestellt, dass ein vollgiltiger Beweis fur die Univer-
sal-Herrschaft des Papstes erst aus den Dekreten der vier letzten Jahrhunderte
gefiihrt werden konne.
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16 Resolvtiones Lvtherianae / svper propositionibvs / svis Lipsiae dispv- /
tatis. (In fine:) Impressvm VVittenbergae. / Anno Domini. 1519. / 4°.
26 ungez. Bll.

Niclit bei Kuczynski. Andere Ausgaben von 1519 bei Knaake 91 u. Jackson 786—
88. — Enthâlt die Erlàuterungen Luthers zu seinen in der Leipziger Disputation
aufgestellten Thesen. Das an Georg Spalatin gerichtete Vorwort enthâlt scharfe
Angriffe auf Eck und eine vernichtende Kritik liber dessen Kampïesweise bei der
Disputation. — Selten.

17 Contra malignvm Io / hannis Eccii ivdici= / vm, svper aliqvot / articu-
lis, a fra / tribvs qvibvs / dam ei svppo= / sitis, Mar / tini Lv= / the-
ri / defen / sio. / Errores item haeretici. XXIII. / Ex Eccii fratrvmqve /
dogmatibvs con-/ sectanei. S. 1., typ. et anno. (Lips., Melchior Lotter
1519). 4°. 16 ungez. Bl. (letztes leer).

Kuczynski 1321. Jackson 796. Dominer 83. Knaake 63. Mit schoner Titelbordiire
in Holzschnitt (von Cranach?). — Ersîe Ausgabe. Die offentliclie Entgegnung
Luthers auf die Anklagen und Verleumdungen Eck's und der sàchsischen Fran-
ziskanermônche.

18 Ad aegocerotem / Emserianvm / M. Lvtheri / addi / tio, / (In fine:) Im-
pressum Vuittenbergae per Ionnem Grunenberg, / Anno 1519. / 4°. 12
ungez. Bll.

Kuczynski 1315. Knaake 61. Niclit bei Jackson u. Dominer. — Luther nannte
Hieronymus Emser: ,,Der Bock zu Leipzig", worauf Emser Luther antwortete
in einem Pasquill: ,,An den Stier zu Wittenberg". — Am Rande etwas wasser-
fleckig.

19 In Epistolam Pav / li ad Galatas, / F. Martini Lv= / theri Avgv=/sti-
niani, / commen / tari= / us. / Liber ad lectorem. / Darunter 4 latein.
Distichen. Cum privilegio. / Nolite timere deos alienos, quia / oues meae,
vocem meam audiunt. / S. 1., typ. et anno. (Leipzig, Melchior Lotter,
1519). 4°. 6 ungez., 76 gez. Bll. (letztes leer).

Kuczynski 1322. Knaake 86. Jackson 1108. Dommer 82. Mit figurenreicher Titel¬
bordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach. Titel in Rot- u. Schwarzdruck. —

Orlglnalausgabe in einem durchgehend rubriezierten Exemplar von guter Er-
haltung. Einige Notizen von alter Hand.

20 Eynn Sermon / von der bereitung / czum sterben / Doc. Mar. / lutheri /
Aug./o. 0., Dr. u. J. (Leipzig, Melchior Lotter, 1519.). 4°. 10 ungez. Bll.

Knaake 73. Jackson 1135. Niclit bei Kuczynski u. Dommer. Mit figurenreicher
Titelbordiire in Holzschn. v. Lucas Cranach.

21 Ain Sermon von / der betrachtung des hailigen leidens Christi. Doctor /
Martini Luthers Augustiner zu Wittenberg. / o. O., Dr. u. J. (Augsburg,
Silvan Otmar, 1519 / 4°. 6 ungez. Bll.

Vgl. Kuczynski 1329, Knaake 75, Jackson 1132, Dommer 65. Mit Titelholzschnitt
v. H. Schaufelen: Die Anbetung des Gekreuzigten.

22 Ein sermon von dem / hochwirdigen sacrament des heyligen / waren
leichnamsz Christi. Vnd von den bruderschafften. D. M. L. A. / o. O.,
Dr. u. J. (Niirnberg, Jobst Gutknecht, 1519). 4°. 10 ungez. Bll.

Kuczynski 1391 [irrtiimlich (1520)]. Knaake 84. Abweichend von Jackson 864.
Niclit bei Dommer. Mit Titelholzschnitt: Monstranz, u. darunter: Fur die Leyen.
— Fleckig. — Sehr selten.

1520.

23 De captivitate / Babylonica / Ecclesiae, J praeludium Martini J Lutheri. /
Vuittembergae. s. typ. et anno. (Melchior Lotter. 1520). 44 ungez. Bll.

Kuczynski 1356. Jackson 737. Dommer 168. Niclit bei Knaake. Mit Titelbordiire
in Holzschnitt. (Bordure am untern Rand kurz beschnitten).

Contra Henricvm / Regem Angliae / Martinvs Lv= / ther. / VVittem-
bergae / (J. Grunenberg) 1522. / 24 ungez. Bll.

Kuczynski 1469. Dommer 292. Knaake 229. Nicht bei Jackson. Mit schoner Titel¬
bordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach. — Von grôsster Seltenheit.

Auff des konigs zu / Engeland lester / schrifft titel / Mart. Luther. /
Antwort. / o. O. 1527. / (Am Schluss:) Gedriickt durch Heinr. Ottinger.
8 ungez. Bll.

Andere Ausg. als Kuczynski 1696 u. Knaake I 553. Nicht bei Jackson. Mit
schoner Titelbordiire in Holzschnitt.

In 1 Bde. 4°. kart.
24 Von dem Bapstum zu Rome: wid / der den hochberumpten Ro /manisten

zu Leiptzck/D. Martinus Lu— / ther August. / Vuittenberg. / o. O., Dr.
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u. J. (Wittenberg, Melchior Lotter, 1520). 4°. 32 ungez. Bll., das 32.
(leere) Bl. fehlt.

Kuczynski 1407. Knaake 131. Jackson 749. Dommer 151. Originalausgabe. —

Gegen den Franziskanermonch Augustin ans Alfeld (daller Aug. Alveld genannt)
gerichtet und dessen lateinische Schrift ,,Ueber den apostolischen Stulil". _

Fleckig.

25 Von den newen Eckischenn / Bullen vnd lugen D. / Martini Luther. /
Vuittemberg. / (Am Schluss:) M. D. XX./ o. O. u. Dr. (Wittenberg, Mel¬
chior Lotter). 4°. 8 ungez. Bll.

Kuczynski 1402. Knaake 160. Dommer 178. Niclit bei Jackson. Erstes Blatt sehr
leicht beschâdigt. — Selten.

26 Widder die Bullen des End=/ christs: Doctor Marti— / nus Luther./
Vuittembergk. / Im Jar. M. D. XX. / o. O. Dr. u. J. (Wittenberg, Mel¬
chior Lotter, 1520). 4°. 10 ungez. Bll.

Kuczynski 1415. Knaake 168. Jackson 722. Dommer 181. — Ist keine blosse
Uebersetzung, sondern eine Ireie Bearbeitung Luthers seiner lateinischen Aus¬
gabe: ,,Adversus execrabilem antichristi bullam", ebenfalls erschienen in 1520.
— Einige kleine Wurmlôcher und etwas wasserfleckig, besonders in den
Ràndern.

27 Von den guten werck/en; Doctor Mar=/tinus Lutther / Augustiner /
zu Witten / burgk. / o. O. Dr. u. J. (Am Schluss:) Gedruckt zu Niirm-
bergk durch den Erssamen / Friderichen Peypus in dem jar, als man /
zelt nach Christi gepurtt. / M, D. vnd XX./ (1520). 4°. 46 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nur bei Kuczynski 1411. Mit Titelbordiire in Holzschnitt. Das
letzte leere Blatt mit einem hiibschen, blattgrossen Holzschnitt: Christus am
Kreuze, mit Maria Magdalena, Maria, Joliannes u. Kriegsknechten; auf dem
2. Bl. ein kleinerer Holzschnitt u. Druckerzeichen am Ende. — Fleckig u. einige
Wurmlôcher in den Ràndern. — Selten.

28 Ein heylsams Buch = / lein von doctor Mar = / tinus Luther August. /
von der Beicht gemacht / durch Georgium Spala^ / tinum geteutscht. /
M, D, XX, (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittenbergk durch Johan. Gru-
nen. / 1520. / 4°. 12 ungez. Bll.

Dommer 133. Abweichend von Kuczynski 1350. Nicht bei Knaake u. Jackson.
Mit Titelbordiire in Holzschnitt. — Kleine Wurmlôcher u. fleckig, besonders
Blatt 1. — Selten.

29 Ausslegung deutsch des / Vatter vnnser fur die / Eynfeltigen Leyen,
Doctoris / Martini Luther, Augustin / ner tzu Wittemberg. / Nicht fur
die gelerten. / o. O., Dr. u. J. (1520). 4°. 36 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. Mit schoner Titelbordiire in Holz¬
schnitt. — Selten.

30 Ein Sermon geprediget zu Leipszgk / vffm Schlosz am tag Pétri vnd
Pauli ym. xviiij Jar, durch den wirdigen vater Docto / rem Martinum
Luther augustiner zu Witten = / burgk, mit entschuldigung etzlicher ar-
tickel / szo ym von etzlichen seiner abgiinstigen / zugemessen seyn, in
der tzeyt der Dis / putacion tzu Leypszgk gehalten. / Getruckt zu
Leypszgk durch Wolffgang stockel im iar. 1520. 4°. 4 ungez. Bll.

Vgl. Kuczynski 1328, Knaake 68 u. 69, Dommer 77. Diese Ausgabe scheint allen
Bibliographen zu fehlen. Mit Titelholzschnitt: Medaillon-Portrât von Luther, m.
Randschrift in Spiegelschrift: Doctor. Martinvs. Lvtter. Avgvstiner: Wittenb: /
u. die Lutherrose. (Siehe Abbildung Vorderseite des
U m s c h 1 a g s).
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^ ym v>cm cqUcben fcimr fl^gunfîtgS
^ugcmcffên (cyn/m î>er t t»«r î)i'f

putacion tj» iUyppgegc^aîîm»
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31 Ein Sermon von dem / Bann. Doctoris Martini Luther / Augustiner zu
wittenbergk. / o. 0., Dr. u. J. (1520). 4°. 8 ungez. Bll.

Kuczynski 1381. Knaake 140 u. 141 (andere Ausgaben). Jackson 711. Niclit bei
Dommer.

32 Ein Sermon von / dem newen Testament, das ist von J der heyligen Mes¬
se Doct. / Mar. Luther. / Aug. / Wittenburgk. (Am Schluss:) Gedruckt
zu Niiimbergk durch den Erssamen / Friderichen Peypus in dem jar, als
man / zelt nach Christi gepurtt. / M. D. vnd XX. / 4°. 16 ungez. Bll.

Kuczynski 1394. Abweichend von Knaake 150—152 u. Jackson 932. Mit Titel-
bordiire in Holzschnitt, worin Druckerzeicnen mit den Initialen F P; am Ende
dasselbe Druckerzeichen u. auf dem letzten Blatte ein blattgrosser Holzschnitt:
Priester am Altar. — Fleckig. — Seltene Originalausgabe.

1521.

33 Epistola / Lvtheriana ad Leonem / Decimvm svmmvm / pontificem. / Li¬
ber de Christiana liber= /tate, continens summam Christianae doctrt= /
nae,... etc. Tu Christiane / lector, relege iterum atque / iterum, et Chris-
tum / imbibe. / Recognitvs VVittembergae./In fine:)Anno domini / 1521.
S. 1. et typ. (Wittenberg, Melchior Lotter). 4°. 22 ungez. Bll., letztes leer.

Knaake 190. Dommer 195. Nicht bei Kuczynski u. Jackson.
34 Romischer Kai. Mat. verho= / rung Rede vnd widerrede / Doctor Martini

Lu= / thers Augustiner Ordens zu Witten= J bergk, in gegenwiirdt der
Chur, / fiirsten, Fiirsten und Stenden / des Heyligen Reichs, auff / dem
Reychstag zu / Wurmbs besche / hen. M. D. 21. / Jare. / 4°. o. O. u.
Dr. 6 ungez. Bll., letztes leer.

Dommer 229. — Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. — Gleichzeitiger
Bericht liber Luthers Auftreten auf dem Reichstag zu Worms. Die Wyder Rede
L.'s endet laut dieses Berichts: ,,Das Helff mir Uott". Die beriihmten Worten:
,,Hier stelie ich, ich kann nicht anders, Gott helfe mir, Amen" sind in dieser
Fassung bekanntich in keinem der zeitgendssischen Berichte belegt. — Selten.

35 Copia einer Missi= / ue, so D. M. Luther nach seynem ab— /scheydt zu
Wormbs tzurugk ann / die Churfiirsten, Fiirsten, vnd / Stende des heyli¬
gen Rô=/mischen Reychs da / selbest versamlet / geschrieben / hat. /
o. O., Dr. u. J. (Wittenberg, Johann Grunenberg, 1521.) 4°. 4 ungez. Bll.

Jackson 426. Dommer 232. Diese Ausgabe nicht bei den anderen Bibliographen.
Mit prâchtiger Titelbordiire (Holzschnitt in Federzeichnungmanier) Hans Cranach
zugeschrieben, worin das Monogramm des Buchdruckers J. Grunenberg (Siehe:
Nagler, Monogr. II. S. 1079). — Siehe Abbildung Seite 8.

36 Antwort Doctoris / Martini Luthers vor K. M. / vnd Fursten des Reichs
auff / ansuchung der bûcher vn / der seinem namen ausz= / gangen so er
gefordert / auff den Reychsz= / tag gen / Wormbs. / Im Jar. M. D. xxi.
o. O., Dr. u. J (1521). 4°. 4 ungez. Bll.

Dommer 222. Knaake 175 u. Jackson 424 geben eine andere Ausgabe von 1521.
Mit sehr schoner Titelbordiire in Holzschnitt. — Gebraunt u. wasserfleckig.

37 Die gantz handlung szo mit / dem Hochgelerten D. Mar / tino Luther tag-
lichen / die weyl er auff dem Keyserlichen / Reychs tag zu Wormbs ge= /
west, ergangen ist, auff s / kurtzest be= / griffen. / Item die geleytcz
brieff D./M. gegeben, hyr yhnn auch be31 / gryffen seynt. / o. O., Dr. u.
J. (Wittenberg, Johann Grunenberg, 1521). 4°. 8 ungez. Bll.

Jackson 423. Dommer 223. Nicht bei Kuczynski u. Knaake. — Titel u. Rander
fleckig. — Selten.

38 Auff das vbirchrist / lich vbirgeystlich. vnd vbirkunst= / lich buch Bocks
Emszers zu / Leypczick Antwortt / D. M. L. / Darynn auch Murnarrs
seynsz / geselln gedacnt wirt / . Lieber Bock stoss mich nit. / o. O., Dr. u.
J. (Am. Schluss:) Gedruckt zu Wittembergk durch Johan: Grunenbergk /
Nach Christ gepurt, Tausent funffhundert / vnd eyn vnd zwentzigsten
Jar. / (1521). 4°. 40 ungez. Bll.

Kuczynski 1422. Knaake 176. Jackson 811. Dommer 212. — Die aeusserst seltene
Urausgabe der scharfen Streitschrift. — Titel leicht beschâdigt u. fleckig;
einige Durchstreichungen in den ersten 3 Blàttern.

39 Der sechs vnd dreys= / sigist psalm Dauid / eynen Christlichen Menschen
tzu / leren vnd trosten widder die / Miitterey der bossenn / vnnd freueln /
Gleyssner. / Martinus Luther. / 1521.,/ o. O., Dr. u. J. (Wittenberg, Johann
Grunenberg, 1521). 4°. 16 ungez. Bll.

Kuczynski 1439. Knaake 201 (etwas anderer Druck). Jackson 1032. Dommei
248a. Mit Titelbordiire in Holzschnitt. Auf der Titelrtickseite Holzschnitt: Ma-
donna mit dem Jesuskinde auf der Mondsichel mit Nimbus und Strahlenglorie.
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40 Deutsch Ausslegung des sieben / vnd sechtzigsten Psalmen. von dem /
Ostertag. Hymelfart / vnd Pfingsten. D. / Martinus L. / o. O., Dr. u. J.
(Wittenberg, Johann Grunenberg. 1521). 4°. 18 ungez. Bll.

Kuczynski 1442. Knaake 179. Jackson 1033 (etwas anderer Druck). Dommer 235.
Mit Titelholzschnitt: David kniet und spielt vor Qott. — Dieser Psalin wurde
von Luther wâhrend der ersten Wochen seines Aufenthaltes auf der Wartburg
iibersetzt und durcit Melanchthon zum Druck gegeben. Vgl. Panzer, Entwuri
einer Geschichte der deutschen Bibeliibersetzung, S. 36 u. 539.

41 ïessaradecas / consolatoria pro la J borantibvs et one- / ratis Martini Lv /
therii Avgvsti./VVittenber / gensis. S. 1. typ. et anno. (Basel, Adam
Pétri? 1521). 4". 48 gez. SS. (letzte leer).

Knaake 215. Domnier 190. Niclit bei Kuczynski u. Jackson. — Notiz von alter
Hand auf dem Titel.

42 Eyn Sermon von / der wirdigen empfahung des heyligenn J waren Leych-
namss Christi, gethann am / griindornstag zu Wittembergk, yn kegen= /
wertigkeyt des Durchleuchtigsten Hoeh= /geborenn Fursten vnnd Marg-
graff / zu Brandenburgk etc. dem J Jungernn D. M. / Luther. / Anno Do-
mini / M. D. xxi. / o. O., Dr. u. J. (Wittenberg, Johann Grunenberg,
1521). 4°. 4 ungez. Bll.

Kuczynski 1446. Knaake 214. Jackson 868. Dommer 211. Mit Titelbordure in
Holzschnitt von Lucas Cranach. — Originalausgabe.

43 Eyn Sermon D. Martini Lutheri / geprediget zu Erffurt yn der / reysz
gen Wormis. / M. D. XX i. / o. O., Dr. u. J. (1521.). 4°. 4 ungez. Bll.

Dommer 216. Vergl. Kuczynski 1454 u. 1455, Knaake 208 u. Jackson 1154. —
Am Rande wassertleckig. — Seltene Originalausgabe.

1522.

44 De ab / roganda missa / privata Marti- / ni Lvtheri / senten- / tia. / Léo
rugiet, quis non timebit? / Amos. / (In fine:) Impressvm VVittembergae /
Mense lanvario.,/An. 1522./4U. 44 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 1470.' Knaake 233. Jackson 933. Dommer 262. Mit prachtvoller Titel-
einfassung von Lucas Cranach. — Zahlreiche Notizen von alter Hand. Titel
fleckig. Wurmloch im untern Rand der Blàtter.

45 De Vo /tis monasticis, / Martini Lvthe- /ri ivdicivm. J VVittembergae. S.
typ. et anno. (Melchior Lotter 1522). 4°. 60 ungez. Bll.

Kuczynski 1424 (irrtiimlich 1521 statt 1522). Knaake 289. Jackson 946. Dommer
266. Mit Titelbordure in Holzschnitt von Lucas Cranach. — Zahlreiche Unter-
streichungen u. Notizen von alter Hand. — Siehe Nr. 53.

46 Wider den / falsch genantten / geystlichen stand J des Babst vnd / der
bisch= / offen. / D. Mart. / Luther. / Ecclesiasten / tzu Wittemberg. /
o. O., Dr. u. J. (Am Schluss:) Gedruckt tzu Wittemberg durch/ Nickel
Schyrlentz. ym / tzwey vnd tzwentzigsten / Jar. / (1522). 4". 32 ungez.
Bll.

Kuczynski 1524. Knaake 291. Jackson 752. Dommer 288. Mit datierter (1522)
Titelbordiire in Holzschnitt.

47 Eyn missiue allen / den, szo von wegen des wort got / tes verfolgung
leyden trôstlich, J von D. Martin Luther / an den Erennvestenn / Hartt-
mutt vonn / Cronberg ge= / schrieben. / Anttwortt Harttmutts von J
Cronberg. J Gedruckt tzu Wittemberg. / 1522. / o. Dr. (Johann Grunen¬
berg). 4U. 10 ungez. Bll.

Kuczynski 1476. Knaake 251. Jackson 1172 (andere Ausg. von 1522). Dommei
271. Erste Ausgabe. Mit prachtiger Titelbordure (Holzschnitt in Federzeicbnùng-
inanier), Hans Cranach zugeschrieben, worin das Monogramm des Buchdruckers
J. Grunenberg. (Siehe: Nagler, Monogr. II. S. 1079 u. Nr. 35). — Notizen von
alter Hand. Fleckig.

48 Ain. Sermon. / zii sant Mychael gethon / zu Erffordt auff den tag der /
aylff Tausent Junckfrau- / wen vom glauben vnd / wercken. / Doct. Mart.
Luther. / Im Jar. M. D. xxij. / o. O., Dr. u. J. (Augsburg, Melchior Ram-
minger, 1522.) 4°. 8 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 1510. Knaake 265. Jackson 1162. Nicht bei Dommer. Mit verschieden-
artigen Titelrandleisten, wovon eine datiert (M.D.XX.I).

49 Eyn sermon / D. Martini / Luthers. / Wittemberg. / M. D. xxij. / o. O.,
Dr. u. J. (Wittenberg, Joh. Grunenberg, 1522). 4°. 4 ungez. Bll.

Kuczynski 3270. Dommer 283. Knaake 268 (etwas andere Ausgabe). Nicht bei
Jackson. Mit Titelbordure in Holzschnitt, worin die Cliurscliwerter im Wappen.
— Fleckig u. an den Ecken beschâdigt.
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50 Eynn Sermon zcu / Erphordt auff sant / Seuers tag geprediget von /
creutz vnd leiden eins / reehtenn christenn / menschenn etc. / D. Mar. Lu¬
ther. Im Jar. M. D. xxij. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Erffordt zum
Schwartzen Horn. / 4°. 6 ungez. £11.

Sehr seltene Ausgabe, die bei den Bibliograplien fehlt. Vergl. Kuczynski 1506,
Knaake 270 u. Jackson 11.69. Mit Titelbordiire in Holzschnitt. -— Fleckig u.
beschnitten.

51 Ain Sermon von den Hayltumben / vnnd gezierd mit vberfluss, Vom
hailigen Creutz in / den kirchen. Geprediget von Doctor / Martini Lutter.
Im Jar./M. D. XXij. /Nit zyer die bildtnus Gedenck nun der armen. /
Vuittemberg. o. O., Dr. u. J. 4°. 6 ungez. £11.

Diese Ausgabe niciit bei den Bibliograplien. Kuczynski 1505, Knaake 274 u.
Jackson 1177 geben eine andere Ausgabe, ebenfalls von 1522. Mit Titelholz-
schnitt: Christus am Kreuz.

1523.

52 Vrtayl Doctor Martin Luthers / vnd Philippi Melanchthonis von / Erasmo
Eoterdam. / Ain Christlicher Sendbrieff. Doc. / Martin Luthers an Doctor
Wolfgang / Fabritium Capitonem, in dem geler / net wiirdt, wollicher
mass man / das Euangelium predigen / vnd wie man scherpffe / oder
giittigkait / brauchen / soit .... / o. O., Dr. u. J. (Am Ende:) Aus
meiner Wiisty / auff den tag Antonij / M.D.xxiij. / 4". 8 ungez. Bll.

Sehr selten, niciit bei den Bibliograplien. — Vergl. Kuczynski 1475, Knaake 244
u. Jackson 1182.

53 Ad Gasparis Schatzgeyri Mi / noritae plicas responsio / per Ioannem
Brisman / nvm pro Lvthera= / no libello de / votis mo= / nasti = /
cis / M. Lutheri ad Brismannum Epi= / stola de codem. / Correctvs et
adavctvs. / VVittemberge, / Anno 1523. 4°. 28 ungez. Bll.

Diese Ausgabe sclieint allen Bibliograplien zu fehlen. Mit Titelbordiire in Holz¬
schnitt. Letzte 5 Blatter wasserfleckig. — Siehe Nr. 45.

54 De insti= / tvendis ministris / Ecclesiae, ad Clarissimum / Senatum
Pragensem / Bohemiae. / Martinus Lvther. / Vuittembergae. / s. typ. et
anno. (Cranach u. Dôring. 1523). 4°. 28 ungez. Bll.

Knaake 312. Jackson 962. Dommer 385. Niciit bei Kuczynski. Mit sclioner Titel¬
bordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach. Unterstreicliungen u. Notizen von
alter Hand.

55 Das eyn Christliche / versamlung odder ge= / meyne: recht und ma= /
cht habe: aile lere tzu / vrteylen: vnd lerer zu / beruffen: eyn vnd
ab= / zusetzen: Grand vnd / vrsach aus der schrifft, Mar. Lvtther /
Wittemberg. / M.D.xxiij. / (Wittenberg, Cranach u. Doring, 1523). 4°.
8 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 1537. Knaake 382. Jackson 968. Dommer 386. Mit schoner breiter
Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach.

56 Uon welltlich= / er vberkeytt / wie weytt man / yhr gehorsam / schuldig
sey. / Mart. Luther / Uuittemberg / MD.xxiii. / (Am Schluss:) Ge¬
druckt zu Wittemberg Durch Nickel / Schyrlentz, Anno M.D.XXiij / 4°.
26 ungez. Bll.

Kuczynski 1589 (etwas andere Ausg.). Knaake 385. Jackson 1005. Dommer 336.
Mit datierter (1522) Titeleinfassung in Holzschnitt.

57 Das tauff buch= / lin verdeutscht / durch Mart. / Luther. / Uuittem¬
berg / M.D.XXiij. / o.O., Dr. u. J. (Wittenberg, Nickel Schirlentz, 1523).
4°. 12 ungez. Bll., das 12. (leere) Blatt fehlt.

Kuczynski 1584 (etwas anderer Druck) u. 3298. Knaake 379. Jackson 976.
Dommer 391. Mit Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach. — Die ganze
Taufformel ist in der grossen gothischen Titeltype gedruckt; der Titel der
Schlusschrift in i.clzschnitteinfassung.

58 Uon anbe= / ten des Sacraments / des heyligen / leychnams / Christi. /
Mart. Luther. / Wittemberg. / Anno M.D. / XXiij. / o.O., Dr. u. J. (Witten¬
berg, Johann Grunenberg, 1523). 4°. 18 ungez. Bll.

Kuczynski 1532. Knaake 303. Dommer 382. Nicht bei Jackson. Mit Titelbordiire
in Holzschnitt von Lucas Cranach. — Den Waldensern zugeeignet: ,,Meynen
lieben herrn vnd / freunden den Brudern gênant Valdenses ynn / Behemen vnd
Mehren etc."
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59 Vnnterscheyd des / rechten vnd falschen / Gottis dinsts. / D. M. Luther. /
Breslaw. / (Am Schluss:) Gedruckt in der koniglichen stadt / Breslaw.
durch Caspar Lybisch. Im iar / M.D.XXiij. / 4°. 4 ungez. Bll.

Sehr selten. Nicht bei den Bibliographen. Mit schoner Titelbordure in Holz-
schnitt.

60 Vrsach vnd antt = / wortt. das iungk = / frawen. kloster. got= / lich.
verlassen mugen. / Doctor Martinus / Luther. / Wittemberg. / M. D.
XXiij. / o.O., Dr. u. J. (Wittenberg, Lukas Cranach, 1523). 4°. 6 ungez.
Bll.

Kuczynski 1585. Knaake 384. Jackson (etwas anderer Druck) 949. Dommer 355.
Mit Titelbordure in Holzschnitt von Lucas Cranach.

61 Ein sendebrieff / D. Mart. Lut. / an die drey hoff / Jungfrawen die auss
dem / frawen zymmer zu frey= / berg vmb des Euan / gelium willen
ver / trieben seyn. / Vuittemberg. / (Am Ende:) Am dornstag nach /
Vitj. M.D. / XXiij. / Martinus Luther. / o.O., Dr. u. J. (Wittenberg,
Nickel Schyrlentz? 1523). 4°. 2 ungez. Bll.

Kuczynski 1556. Knaake 371. Dommer 365. Nicht bei Jackson. Mit datierter
(1522) Titelbordtire.

62 Yonn dreyerley / Weysze. menschen / lere zu meydenn / D. M. Luther. /
Breslaw. / 15 xxiij. / o. Dr. (Caspar Lybisch). 4°. 2 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. Mit schoner Titelbordure in Holz¬
schnitt.

63 Acht Ser= / mon. D. M. Luthers von / jm geprediget zu Wittemberg in
der / fasten, Darinn kurtzlich begryf= / fen, von den Messen, Byld= /
nussen, bayderlay ge = / stalt des Sacra = / ments, von / den speysen /
vnd haim / lichen / beicht / etc. / Wittemberg. / 1.5.23. o.O., Dr. u. J.
(Augsburg, Melcher Ramminger, 1523). 4°. 16 ungez. Bll.

Kuczynski. 3297 u. 1580 (andere Ausg., ebenfalls 1523). Knaake 369. Dommer
329. Nicht bei Jackson. Mit Titelbordure in Holzschnitt auf schraffiertem
Grunde.

64 Zwu Sermon / auffs fest aller hey= / lygen, von den acht / seligkeyten,
vnd wy / die heyligen zu erhen / Doct. Mar. Luth. / Geprediget zu
Wittemberg. / (Am Schluss:) Gedruckt tzu Erffort tzum Buntthen
Lawen, / bey Sanct Pauel. / Anno M.D.XXiij. / 4°. 10 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen, nur bei Kuczynski 1576 eine andere
Ausg. von 1523. Mit Titelbordure in Holzschn. — Selten.

65 Eyn Sermon / D. Martini / Luthers von / S. Johanne / dem Teuffer. /
Wittemberg. / (Am Schluss:) Getruckt ynn der loblychen Stadt / Erf-
furdt. ynn der Permenter gasszen, zum Ferbe fasz. / ym Jar M.CCCCC.
vnd XXiij / o. Dr. (Ludwig Trutebul). 4°. 4 ungez. Bll.

Sehr seltene Schritt. — Nur bei Knaake 335 fast dieselbe Ausgabe von 1523
(hier: ,,dem Teuffer; dort: ,,dem Doper"). Mit Titeleinfassung in Holzschnitt.
— Mit Notizen von alter Hand.

66 Ein Sermon auff das / Euangelion Am Son= / tag nach Epipha= / nie.
Luce. ij. / D. Martinus Luther. / Vuittemberg. / 1523. / o.O., Dr. u. J.
(Wittenberg. Melchior Lotter, 1523). 4°. 10 ungez. Bll.

Knaake 346. Dommer 340. Nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit Titelbordure in
Holzschnitt.

67 Eyn Sermon von dem / vnrechten Mam= / mon Luce. xvi. / Doctor
Martinus / Luther. / Vuittemberg. / M.D.xxiij. / o.O., Dr. u. J. (Witten¬
berg, Melchior Lotter, 1523). 4°. 8 ungez. Bll.

Dommer 334. Diese Ausgabe nicht bei den anderen Bibliographen. Mit sehr
schoner Titelbordure in Holzschnitt von Lucas Cranach. — Seltene Ausgabe
von Luthers bekannter Predigt iiber Wucher und Wohlstand. — Wasserfleckig.

68 Eyn Sermon / auff das Euan= / gelion von dem / Reychen man / vnd
armen Lasaro. / Luce am xvj. / Mart. Luther / Vuittemberg. / (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg Durch Nickel / Schirlentz ym iar.
M.D.XXiij. / 4°. 10 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. Vergl. Kuczynski 1564, Knaake
337—339, Jackson 1077. Mit htibscher datierter (1522) TitelbordUre in Holz¬
schnitt.

69 Ein sermon / Doctoris Martini / Luthers, auff das Ewange= / lion
Johannis am iiij. ca. / Von dem sun des / Kiinigischen / wittemberg. /
M.D.xxiij. / o.O. Dr. u. J. 4°. 6 ungez. Bll.

Sehr selten. Nicht bei den Bibliographen. Vergl. Knaake 360—362 u. 367. Mit
Titeleinfassung in Holzschnitt.
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70 Ein / Sermon / Doctor Martini / Lutthers. Auf das / Euangelion Jo. X /
Von dem gut= / ten hyrten. / Durch yn vberlesen. / M.D.xxiii / o.O.,
Dr. u. J. (Bamberg, Georg Erlinger? 1523). 4°. 8 ungez. Bll.

Kuczynski 1562. Knaake 363. Diese Ausgabe nicht bei Jackson u. Dommer. Mit
seltener Titelbordure in Holzschnitt, den guten Hirten und den Mietling dar-
stellend. — Notizen von alter Hand.

71 Eyn Sermon an den / Jarsztag von der beschnei / dung der Juden, wie /
das sey ayn figur / des newen Te= / staments. / Actum / M.D.XXiij. /
D. Mar. Luth. / o.O., Dr. u. J. (1523). 4°. 8 ungez. Bll.

Nur bei Kuczynski 1572. Mit schoner Titelbordure in Holzschnitt. — Selten.

1524.

72 Dvae Epi / scopales Bvl / lae, prior Pii / posterior Papistici nonti- / ficis,
super doctrina / Lutherana et / Romana. / Wittembergae. / s.l., typ. et
anno (1524). 4°. 8 ungez. Bll.

Jackson 1209. Nicht bei den anderen Bibliographen. Mit schoner breiter Titel-
bordtire in Holzschnitt von Lucas Cranach: liegende Hirsche u. Engel.
Abdruck eines Erlasses des lutherfreundlichen Bischofs von Samland Georg von
Polentz, und eines Mandats des lutherfeiqdlichen Bischofs Mauritius Ferber von
Ermland. Fehlt den meisten Sammlungen. Wurmloch an den unteren Randern.
Notizen von alter Hand.

73 Zwey Keyserliche vn / eynige vnd wyd / derwertige ge / pott den Lu /
ther betre / ffend. /Im Jar 1524. / o.O., Dr. u. ,T. (Wittenberg, Lukas
Cranach, 1524). 4°. 18 ungez. Bll., das 18. (leere) Bl. fehlt.

Knaake 461. Jackson 1205. Nicht bei Kuczynski. Mit Titelbordure in Holzschnitt
von Lucas Cranach: liegende Hirsche u. Engel.

74 Eyn kurtze / vnterrichtung, war = / auff Christus seine / Kirchen, oder /
Gemâin ge= / bawet / hab. / Martinus Luther. / wittenberg. /
M.D.xxiiij. / o.O. Dr. u. J. (Erfurt? 1524). 4°. 6 ungez. Bll.

Kuczynski 1635. Knaake 453 (andere Ausg. v. 15241. Jackson 1215. Mit Titel¬
bordure in Holzschnitt. — Unterstreichungen u. Notizen von alter Hand.

75 Das Gloria / in excelsis / deo. / Anno 1524. / Dr. Mar. Luth. /.Witten¬
berg. / o.O., Dr. u. J. (1524). 4°. 4 ungez. Bll.

Andere Ausgabe als bei Kuczynski 1614 u. Knaake 415. ebenfalls von 152b
Nicht bei Jackson. Mit schoner breiter Titelbordure in Holzschnitt von Lucas
Cranach.

76 Eyn trost brieff an / die Christen zu / Augspurg / Martinus Luther /
Wittemberg. / 1524. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg durch /
Hans Lufft. / 4°. 4 ungez. Bll.

Jackson 1208. Nicht bei Kuczynski u. Knaake. Mit Titelbordure in Holzschnitt.
— Selten.

77 Der hundert vnd / Sieben vnd zwen= / tzigst psalm ausge= / legt an
die Chri= / sten zu Rigen / ynn Liff= / land. / Martinus Luther. /
Wittemberg. / 1524. / o. Dr. (Cranach u. Doring). 14 ungez. Bll., das
14. (leere) Bl. fehlt.

Knaake 429. Jackson 1037. Diese Ausgabe nicht bei Kuczynski. Mit schoner
Titelbordure in Holzschnitt, worin die Lutherrose u. die Initialen M L.

78 Eyn Sermon vnd / hauptstuck, vnn = / sern glauben / betref = / fent. /
Anno. 1524. / Do. Mar. Luth. / Wittenberg. / o.O., Dr. u. J. (1524). 4°.
10 ungez. Bll.

Kuczynski 1627. Knaake 438. Nicht bei Jackson. Mit Titelbordure von Lucas
Cranach: liegende Hirsche u. Engel.

79 Eynn Sermon durch Doctor Martinus / Lutther. Ecclesia. zu Wittemberg.
Geprediget von / dem Euange: Jhesus wart vom geyst yhn / dye wûsten
gefurt. / Anno. M.D.XXiiij. / o.O., Dr. u. J. (1524). 4°. 4 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. Kuczynski 1624 u. Knaake 446 geben
eine andere Ausgabe von demselben Jahre 1524. Mit grossem pràchtigem Holz¬
schnitt auf dem Titel: Jésus und der Teufel. — Siehe Abbildung. —
Sehr selten.

80 Sermon An dem / XXIII. Sontag / nach Pfing / sten. / Marti. Luther /
Wittemberg. / o. J. u. Dr. (1524. Nickel Schirlentz ?). 4°. 10 ungez. Bll.,
letztes leer.

Kuczynski 1628. Andere Ausgabe als Knaake 448. Nicht bei Jackson. Mit Titel¬
bordure in Holzschnitt.
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1525.

81 Das ander teyl wid / der die hymlischen / propheten / vom / Sacra-
ment. / Martinus Luther. / o. Dr. u. J. (Melchior Lotter, 1525). 4°. 60
ungez. B1I.

Kuczynski 3333. Knaake 515. Jackson 908. Mit Titelbordiire in Holzsclmitt.
worin die Lutherrose u. die Initialen M. L. In der Titelbordiire: Yhr torheyt
wird yderman offin / bar werden. 2. Timoth. 3. / Gedruck zu Wittemberg. /
— Titelbordiire ausgebessert, gebraunt u. fleckig. — Wasserfleckig. — Intéres¬
sante Streitschrift Luthers, die ganz gegen Carlstadt, seine bilderstiirmerische
Lehre und seine Anhanger: ,,Die Schwarm-Geister" gerichtet ist.

82 Devte / ronomion Mose / cum Annotationibus. / Mart. Lvther. / Wittem-
bergae. / 1525. / (In fine:) Vuittembergae, apud Iohannem / Lufft. Anno
Domini. 1525. / 7 ungez. Bll., dann 1 leeres, 268 gez. Bll.

Kuczynski 1649. Knaake 472. Jackson 1012. Mit Titeleinfassung in Holzschnitt
auf dem ersten ungezâhlten u. einer anderen auf déni ersten geziihlten Blatt,
mit Untertitel: Devte / ronomios Mose ex / Ebreo castiga / tus cum annotât. /
Martini Lu / therl. / VVittembergae / 1524. / — Seltene erste Ausgabe.

(Angebunden:)
Enarra / tio Psalmi, / dixit dominus / et aliquot sequen= / tium. /
Autore Casparo / Crucigero Do= / ctore. / Vitebergae. / Anno. / 1546: /
(In fine:) Impressvm Vite- / bergae per / Iosephvm / Klvg. / Anno. /
1546. / 196 ungez. Bll. (letztes leer).

Scheint allen Bibliographen zu fehlen. Mit Titelbordiire in Holzscbnitt. Enthalt:
Ps. 110—114 von Casp. Creutziger.

In 1 Bde. 8°. alter gepresster Schweinsledbd. mit den Figuren von
David u. Goliath.

83 Eyn brieff an die / Christen Zu / Straspurg / widder den schwer= / mer
geyst. / Martini Luther. / Der HERR kennet den weg der ge / rechten,
aber der Gottlosen weg wird / vmbkommen. Psal. 1. / Wittemberg. / o.
Dr. u. J. (1525). 4°. 6 ungez. Bll.

Kuczynski 1648. Nicht bei den anderen Bibliographen. Mit schoner Titelbordiire
in Holzschnitt, worin die Lutherrose u. die Initialen ML. — Wasserfleckig. —
Selten.

84 Von der Christlichen hoffnung / ein trostlich leer fur die kleinmiitigen
Martin / luthers iiber on ein den letsten verss des / fiinfften Psalmen,
Verba mea / auribus. etc. / o. O., Dr. u. J. (Niirnberg, Fiedr. Pevpus,
1525). 4°. 24 ungez. Bll.

Kuczynski 1674. Knaake 495. Jackson 1038. Mit Titelvign.

85 Das Bene = / dictus oder weys = / sagung des heyligen / Zacharie, Luce.
j.c. / Durch D. Mart. / Lutther gepre= / digt vnd auss= / gelegt. /
1525. / o. O. u. Dr. 4°. 16 ungez. Bll., letztes leer.

Anderer Druck als Kuczynski 1646 u. Knaake 469, beide ebenfalls von 1525.
Nicht bei Jackson. Mit Titelbordiire in Holzschnitt. — Selten.

86 Eyn Ser / mon von der zer= / storung Jeru= / salem. / Das teutsch
landt / auch also zerstort werd, wo / es die zeyt seiner heyrn— / suchung
nicht / erkent. / Was der tempel / Gottis sey. / Martinus Luth. / Wittem¬
berg. / 1525. / 4°. 10 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. Kuczynski 1672, Knaake 508 u.
Jackson 1218—20 geben andere Ausgaben, ebenfalls von 1525. Mit Titelein¬
fassung in Holzschnitt. — Titel am untern Rande etwas beschadigt. Fleckig.
Wurmloch in dem Riicken.

87 Eyn sermon auff das / Euangelium Mat / thei am IX. Ca. / Vom reych
Christi, / welches stehet ynn verge / bung der sunden. / Von probierung
der geyster./Vom vermogen des fremb= / den glawbens. / Von zweyerle
gewalt vff er= / den sunde zuuergeben. / Mart. Luther / Wittemberg. /
1525. / (Wittenberg, Nickel Schirlentz. 1525). 4°. 9 ungez. Bll.

Kuczynski 1668. Knaake 502. Nicht bei Jackson. Mit schoner breiter Titelbor¬
diire in Holzschnitt.

88 Eyn Sermon von / stercke vnd zunemen des glaw / bens vnd der liebe.
Aus / der Epistel S. / Pauli zun / Ephe=; / sern. / Martinus Luther. /
Wittemberg. / 1.5.25. (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg durch
Hans / Weiss. 1.5.25. 4°. 10 ungez. Bll.

Nicht bei den Bibliographen, nur Knaake gibt unter Nr. 507 eine andere Aus-
gabe desselben Jahrs. Mit schoner breiter Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas
Cranach. — Selten.
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1526—1545.

89 Deudsche Messe / vncl Ordnunge / Gottes diensts. / Wittemberg. / o. O.
u. J. (Am Schluss:) Gedruckt ynn der Chur = / furstlichen Stadt /
Zwickaw, durch / Wolffgang / Meyer= / peck. / 4°. 24 ungez. Bll.

Vgl. Kuczynski 1686, Jackson 647 u. Koestlin-Kawerau II, 16ff. — Ebenso seltene
wie wichtige Schrift erschienen in 1526. Von grundlegender Bedeutung fiir die
Liturgie der protestantischen Kirche, da Lutlier mit dieser Schrift eine Ordnung
gab, die allgemein in den evangelischen Kirchen gebraucht werden sollte. Ob-
wohl die Schrift mehrere Maie gedruckt wurde, ist sie doch aeusserst selten,
und Kuczynski bewertet in 1870 bereits den 2. Abdruck (ebenfalls 1526) mit
30 Talern. — Mit Titelholzschnitt das Abendmal vorstellend, mit Kandschrift:
Nemet h y n, Es.s et, Das /ist mein Leib, der fur
euch/gegeben wird, Solchs/thut zu meinem ge-
dec h ni s. / Nemet h in vnd trincket/alle daraus,
das ist der kelch/des Newen Testament/inn
meinem b 1 u t etc. / Mit den fiir die Singstiicke dienenden Musiknoten.

Titelblatt recto u. verso u. letzte Seite dicht beschrieben von alter Hand.

90 Der prophet / Habacuc, auszgelegt / durch Martinum / Luther. / 1526. /
ohne Ort u. Drucker. 4°. 46 ungez. Bll.

Andere Ausgabe, ebenfalls in 1526 erschienen. als Kuczynski 1687 u. 1688,
Knaake 532—534 u. Jackson 1016. Mit figurenreicher Titelbordtire in Holzschnitt.
Einige Textunterstreichungen u. Notizen yon alter Hand. — Selten.

91 Eine be= / richt an einen / guten freund / von Beider gestalt des / Sa-
craments auffs Bi= / schoffs zu Meissen / mandat. / Mart. Luth. / (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg / durch Joseph Klug. / 1528. / 4°.
32 ungez. Bll.

Jackson 880. Mit schoner Titelbordiire in Holzschnitt (Krieger u. Engel mit den
sachs. u. anderen Wappen). Seltene Schrift, nicht bei Kuczynski (K. 1708:
Ausg. 1529) u. Knaake. Vgl. Kôstlin-Kawerau II, 142.

92 Von Er / Lenhard keiser / ynn Beyern vmb des Euan = / gelij willen
verbrandt Eine / selige geschicht. / Mart. Luther. / Wittemberg. / 1528. /
(Am Schluss:) Gedruckt zu wittemberg. / durch Hans Lufft. / 4°. 24
ungez. Bll., letztes leer.

Knaake 570. Jackson 1235. Mit Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach.
— Selten.

93 Von Der / Widdertauffe / an zween Pfarherrn, / Ein brieff / Mart. Lu¬
ther. / wittemberg. / 1528. / (Am Schluss:) Gedruckt zu wittemberg /
durch Hans Lufft. / 4°. 24 ungez. Bll., letztes leer.

Knaake 577. Nicht bei Jackson u. abweichend von Kuczynski 1706 u. 1707. Mit
breiter Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach. Sehr gutes iEx. der
seltenen Schrift (leider f e h 1 e n die B 11. C:t u. C.,).

94 Eine bekend / nis Christlicher le / re vnd glaubens, Durch / Mart. Luther, /
ynn siebenzehen / Artikel ver- / fasset. / 1530. (Am Schluss:) Gedruckt
zu Wittemberg durch Joseph klug. 4°. 4 ungez. Bll.

Selten. Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Vgl. Kawerau 373. Breite
figurenreiclie Titelbordiire in Holzschnitt.

95 Vnterricht dem Rath zcu alten / Stettin zugeschickt der geystlichen
frey= / heyt betreffen. / Doctor Marti: Luther. / Vuittemberg. / o. J.
(1530). 4°. 2 ungez. Bll.

Selten. Weder bei Kuczynski, noch bei Knaake u. Jackson. Mit grossem Titel-
bolzschn., einen Gerichtssaal vorstellend, u. Initiale.

96 Eyn Wyderrueff / vom Fesrfewr. / Mart. Luther. / Wittemberg. / 1530. /
o. O. u. Dr. 4°. 14 ungez. Bll.

Knaake 631. Diese Ausg. nicht bei Kuckzynski u. Jackson. In 1530 erschienen
mehrere Drucke. Breite Titelbordiire in Holzschnitt mit biblischen Darstellungen.

97 Ein trostlich / vnterricht D. Martin. Luthers / wie man sich gegen den
Tyran / nen, so Christum vnd sein wort / verfolgen halten sol. Gepre-
digt / aus dem Euange. Mat= / they am Funfften / Capitel. / Selig sindt
die verfolgung / leyden etc. / o. O., Dr. u. J. (Niirnb. Joh. Stiichs, 1531).
4°. 4 ungez. Bll.

Abweichend von Kuczynski 1738 u. Knaake 652. Mit Titelbordiire in Holzschnitt.
Einige Randnotizen von alter Hand.

98 Eyn predig / vonn den / engeln. / Do. Marti. Luther. / 1531. / o. O. u. Dr.
(Niirnberg, Jobst Gutknecht). 4°. 8 ungez. Bll., letztes leer.

Knaake 640. Diese Ausgabe nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit Titelbordiire
in Holzschnitt. Notizen von alter Hand.
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99 Eyn predig von / der zerstorung Hierusa = / lem, vnnd von der greiili-
chen / straffe, der, so das Euange= / lion verachten vnd miss = /
brauehen, auch jre heim / suchung nit erkennen. / Martinus Luther. /
Den. 13. Augusti. 1531. / o. O., Dr. u. J. (Ntirnberg, Jobst Gutknecht,
1531). 4°. Hperg. 6 ungez. Bll., letztes leer.

Knaake 641. Jackson 1256. Fehlt bei Kuczynski. Mit Titeleinfassung in Holzschn.

100 Eine Hoch= / zeit predigt, vber / den spruch zun Hebre= / ern am.
XIII. Ca= / pitel. / Geprediget durch D. / Mar. Luther. / Wittemberg. /
1531. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg durch / Hans Weis D.M.
XXXI. / 4°. 12 ungez. Bll.

Kuczynski 1735. Knaake 642. Jackson 1114. m. breiter Titelbordiire in Holz-
schnitt.

101 Ein Sermon / vber das Euangelion, / Johannis am. XX. Von / Maria
Magdalena, / So man lieset am / Ostermit= / woeh. / D. Mart. Luth. /
Wittemberg. / XXXI. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittem / berg durch
Geor= / gen Rhaw. / 4°. 12 ungez. Bll.

Knaake 649. Diese Ausgabe nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit zusâmmenge-
setzter Titelbordiire (in Schrotmanier).

102 An den Durch / leuchtigen Hochgebor / nen Fiirsten vnd Herrn, Herrn /
Albrechten, Marggraffen zu / Brandenburg, jnn Preu= / ssen etc. Hert-
zogen etc. / Ein Sendbrieff Doct. / Mart. Luth. Wid= / der ettliche
Rotten= / geister. / Wittemberg. / 1532. / (Am Schluss:) Gedruckt zu
Wittemberg / durch Nickel Schir= / lentz. / 4°. 8 ungez. Bll.

Knaake 666. Diese Ausgabe nicht bei Kuczynski. Nicht bei Jackson. Mit prèicti-
tiger Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach: Tod Johannis des Taufers.

103 Ein Brieff D. / Mart. Luthers, Von / den Schleichern vnd Win= / ckel
predigem. / Wittemberg. / 1532. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittem¬
berg / durch Nickel Schur= / lentz. 4°. 12 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 1745. Knaake 669. Jackson 1260. Mit schôner Titelbordiire von Lucas
Cranach: Tod Johannis des Taufers. Mit Notizen von alter Hand.

104 Eyn trôstliche / predig von der zukunfft / Christi, vnd den vorge= /
henden zeychen / des Jungsten / tags. / D. Martin / Luther. / 1532. /
(Am Schluss:) Getruckt zu Niirmberg / durch Kiinigund / Hergotin. /
1532. / 4°. 12 ungez. Bll.

Knaake 674. Diese Ausgabe nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit breiter Titel¬
bordiire in Holzschnitt. Unterstreichungen u. Notizen von alter Hand.

105 Ein brieff / an die zu / Franckfort / am Meyn. / D. Mart. Lu= /ther. /
Wittemberg. / 1533. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg / durch
Hans Lufft. / 1533. / 4°. 18 ungez. Bll*.

Gegen den Zwinglianismus in Frankfurt unter Dionysius Melander gerichtet.
Bl. 16 verso: Den Ersamen vnd weisen her= / ren, Burgermeister, Rat vnd
gantzer Gemein / der stat Miilhausen, meinen lieben herrn / vnd guten freun-
den. / Kuczynski 3375. Knaake 684. Jackson 885. Mit figurenreicher Titelein¬
fassung in Holzschnitt. Notizen von alter Hand.

106 DAs XV. / Capitel der / Ersten Epistel. S. Pau / li An die Corinther. /
Von der Aufferste / hung der todten. / Gepredigt vnd ausgelegt durch /
D. Mar. Luth. / Wittemberg. / 1534. / (Am Schluss:) Gedruckt zu wit¬
temberg / durch Joseph Klug. / 4°. 142 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 1766. Knaake 698. Vergl. Jackson 1107. Mit sehr breiter Titelein¬
fassung in Holzschnitt: Biid des guten Hirten u. Wappen der Reformatoren.

107 Der / CI. Psalm, Durch / D. Mart. Luth. / Ausgelegt. / Wittemberg. /
1535. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg, / durch Hans Lufft. /
1535. / 4°. 72 ungez. Bll.

Jackson 1052. Nicht bei Kuczinsky u. Knaake. Mit sehr breiter Titeleinfassung
in Holzschnitt: Biid des guten Hirten u. Wappen der Reformatoren. ■— Mit
Unterstreichungen u. Notizen von alter Hand.

108 Der CIX Psalm / Deus laudem. / Wider den Verrheter / Juda. / Vnd
wider aile, die Judas art / an sich haben, als da sind, aile / Verfolger vnd
Rotten, wi= / der Christus wort. / Ausgelegt durch / D. Mart. Luth. /
Wittemberg. 1535../ (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg / durch
Georgen / Rhaw. / 4°. 23 ungez. Bll.

Kuczynski 1769. Knaake 725. Jackson 1053. Mit Titelbordiire in Holzschnitt von
Lucas Cranach: Simson den Liiwen todtend. — Etwas wasserfleckig. Am untern
Rand des Titels rechte Ecke abgerissen.
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109 Confessio fi= / dei ac religionis, Baro= / nvm ac Nobilivm regni /
Bohcemiae, Serenissimo ac Inuictissimo / Romanorum, Bohcemiae etc.
Régi, / Viennae Austriae, sub anno Do= / mini 1535 oblata. (Cum
praefatione Lutheri). (In fine:) VVitebergae in off. Georgii Rhavv.
(1535). 4 ungez., 40 gez. Bll.

Kuczynski 493 (Irrtumlich 46 Bll.!). Auî dem Titel Huss' Bildniss. — Sehr
selten.

(Angebunden:)
Apologia ve= / rae doctrinae eorvm qvi wl= / go appellantvr Wal-
denses / vel Picardi. Retinuerunt enim Ioannis Hvs = / sitae doetrinam,
cum scripturis sanctis consen= / cientem. Oblata D. Georgio Marchioni
Bran= / denburgensi. Nunc demum multis in lo= / cis aucta et recog-
nita. Anno 1538. / (In fine:) Translatum e Bohemico in latinum 1538.
Impressum Vitebergae per Georgium Rhavv. (1538). 4 ungez. (letztea
Ieer), 118 gez. Bll.

Kuczynski 110. Auf dem Titel u. am Schluss Huss' Bildniss. — Sehr selten.
In 1 Bde. U°. Alter gepresster Schweinsledbd.

110 Eine Warhaff= / tige Historia gesche = / hen zu Stasfart, am abend /
der geburt Christi, jm / MDXXXIIII. jare. / Mit einer schonen Vor-
rede, / D. M a r t. Luther. / Gedruckt zu Wittemberg, / Nickel Schir-
lentz / 1535 / 4°. 10 ungez. Bll.

Jackson 1266. Nicht bei Kuczynski u. Knaake. — Bericlit von einer Teufels-
erscheinung. die dem Pfarrer von Stassfurt widerfahren war. — Mit schôner
Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach: Tod Jobannis des Taufers. —
Selten.

111 (Spengler, L.) — Bekendnis Lazari / Spengler wei / land Syndici / Der
Stadt Nurm= / berg. / Mit Vorrhede. / D. M art. Luth. / Wittem¬
berg. / 1535. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittenberg durch Joseph /
Klug. 1535. / 4°. 10 ungez. Bll.

Kuczynski 2535. Knaake 712. — Mit Notizen von alter Hand.

112 Zwo / Hochzeit / Predigten / D. Mar. / Luther. / Wittemberg. / 1536. /
(Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg / durch Hans Lufft. / 1536. /
4°. 29 ungez. Bll.

Kuczynski 1775. Knaake 741. Jackson 1268. Mit sehr breiter Titelbordiire: Bild
des ciiten Hirten u. Wappen der Reformatoren. — Etwas wasserfleckig, Unter-
streicluingen von alter Hand.

113 Der XXIII Psalm, / Auff ein abend vber / Tisch, nach dem Gra= / tias,
ausgelegt, / durch / D. Mart. Luther. / Wittemberg. / 1536 / (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg durch / Nikel Schirlentz. / 4°. 36
ungez. Bll.

Kuczynski 1778. Knaake 742. Jackson 1054. Mit schoner Titelbordiire von Lucas
Cranach: Tod Johannis des Tàufers.

114 Einer aus den / hohen Artikelen / des Allerheiligesten / Bepstlichen
glaubens, / gênant, Donatio / Constantini, Durch / D. Mart. Lu / ther
Verdeudtscht, / jnn das auffgeschobene / Concilium von / Mantua. / Wit¬
temberg. / 1537. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Witem / berg durch Hans /
Lufft. / 1537. / 4°. 24 ungez. Bll.

Kuczynski 1781. Knaake 746. Jackson 765. Mit Titeleinfassung in Holzschnitt. Aul
der letzten Seite Lufft's Druckerzeichen. Etwas wasserfleckig.

115 Zwo / schone trost= / liche Predigt zu / Smalkalden / gethan, / durch /
D. Mar. Lut. / 1537. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg / durch
Joseph Klug. / 1537. / 4°. 24 ungez. Bll.

Kuczynski 1784. Knaake 751. Jackson 1271. Mit Titelbordiire in Holzschnitt: Engel
u. Krieger mit den sâchs. u. anderen Wappen.

116 Hus, I., Epistolae / quaedam piissimae / et eruditissimae...., / quae
solae satis déclarant Pa- / pistarum pietates, esse / Satanae furias. /
Addita est D. Martini Lutheri / praefatio. Vitemb., I. Lufft, 1537.
kl. 4°. Ledbd., Riicken m. Golddr. 172 ungez. Bll.

Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Mit Druckersignet. — Auf Bl. As verso,
A^ u. As in schôner, alter HS.: Annotatiuncula quorum tam annorum vitae, et
cursus Job. Hussij viri Dei, veritatisque Evangelicae martyris constantissimi. —

Sehr gut erhaltenes Exemplar.
117 Ratschlag eins aus= / schus etlicher Cardinel, Bapst / Paulo des namens

dem dritten, auff / seinen befeh geschrieben vnd / vberantwortet. / Mit
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einer vorrëde D. Mart. Luth. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wit= / tem¬
berg durch Hans / Lufft. / 1538. / 4°. 19 ungez. Bll.

Kuczynski 2210. Knaake 764. Mit Titèlholzschnitt: Cardinale die Kirche reinigend,
darunter: Sophisma Chrysippi. / Si mentiris, etiam quod uerum dicis, mentiris. —

Etwas wasserfleckig.
118 Die drey / Symbola oder Be / kentnis des glau= / bens Christi jnn der /

kirchen einti-echtig = / lich gebraucht. / Mart. Luther D. / Wittemberg.
M. / DXXXVI. / (Am Schluss:) Gedruckt zu wittemberg durch / Joh.
weis M.D.XXXVIII. / 4°. 24 ungez. Bll.

Kuczynski 1794. Knaake 766. Jackson 273. Mit schoner, figurenreicher Titelbor-
diire in Holzschnitt: Biblische Darstellungen.

119 Das / XIIII. vnd XV. / Capitel S. Johan = / nis, durch / D. Mart. Luth. /
gepredigt vnd / ausgelegt. / Wittemberg. / 1538. / (Am Schluss:) Ge¬
druckt zu Wittemberg / durch Joseph Klug. 1538. / 4°. 288 ungez. Bll.

Knaake 760. Niclit bei Kuczynski u. Jackson. Mit selir breiter Titeleinfassung in
Holzschnitt: Bikt des guten Hirten u. Wappen der Reformatoren.

120 Wider / den Bischoff zu / Magdeburg / Albrecht Car= / dinal. /. D. Mar.
Luth. 1539. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wit= / temberg durch / Hans
Lufft. / 1539. 4°. 36 ungez. Bll.

Kuczynski 1800. Knaake 773. Jackson 1274. Mit breiter Titelbordiire in Holz¬
schnitt von Lucas Cranach. ■— Letzte Blatter wasserfleckig.

121 Von den / Concilijs vnd / Kirchen. / D. Mart. Luth. / Wittemberg. /
1539. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wit= / temberg durch / Hans
Lufft. / 1539. / 4°. 108 ungez. Bll.

Knaake 778. Diese Ausgabe nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit breiter Titel¬
bordiire in Holzschnitt: Bild des guten Hirten u. Wappen der Reformatoren.

122 Barns, R. (pseud. Anthonius von Engelandt), Bekantnus des / Glaubens: /
Die Robertus Barns, Der / Heiligen Schrifft Doctor (jnn / Deudschem
Lande D. Antoni= / us genent) zu Lunden jnn En= / gelland gethan
hat / Anno M.D.xl. Am xxx. tag des Monats / Julij, Da er zum Pewer
one vrteil vnd / recht, vnschuldig, vnuerhorter sach, gefurt / vnd ver-
brant worden ist. / Aus der Englischen sprach / verdeudscht. / Mit einer
Vorrhede D. Martini / Luther s. / Wittemberg. / 1540. / 4°. 12
ungez. Bll.

Kuczynski 198. Knaake 786. — Von grosser Seltenheit.

123 Von Ehesachen. / D. Mart. / Luth. / Item. / Vom Ehebruch / vnd weg-
lauffen / D. Joh an Bugenha= / gen Pomer, an Konigliche /
Maiestat zu Denne= / marcken etc. / De arbore consan= / guinitatis et
affinitatis, siue de gradi= / bus. / Philippi Melanthonis. /
Vittemberg. / Anno 1540. (Am Schluss:) Foeliciter excvsa / Vitebergae,
per / Iosephvm / Clvg. / Anno 1540. 4°. 92 u. 8. ungez. Bll., letztes leer.

Mit der so liiiufig fehlenden Schrift Melanchthons. Knaake 787. Siehe Kuczynski
3394 u. Cat. des Brit. Mus. Col. 130, wo in beiden Fallen unvollstandige Exem-
nlare verzeichnet sind. — Titel u. letzte leere Seite fleckig. Titel am untern
Rande etwas béschadigt. — Selten.

124 An die / Pfarrherm Wi / der den Wucher / zu predigen. / Vermanung
D. / Martini Luther. / Wittemberg. / 1540. / (Am Schluss:) Gedruckt zu
Wittemberg, / durch Joseph Klug. / 1540. / 4°. 48 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 3392. Knaake 791. Jackson 996. Mit breiter Titelbordiire in Holzschnitt
von Urs Graf. — Etwas wasserfleckig.

125 Verlegung / des Alcoran / Bruder Richardi, Pre= / diger Ordens, An= /
no. 1300. / Verdeudscht durch / D. Mar. Lu. / Wittemberg. / 1542. / (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittem= / berg: Durch Hans / Lufft. / 1542.
4°. 84 ungez. Bl.

Kuczynski 1812. Knaake 807. Mit Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach
(Klavierspieler) u. Initialen.

126 Deiidsch / Catechis= / mus. / D. M. Luth. / Auffs new Corrigirt vnd /
gebessert. / Wittemberg. 1543. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemb.
durch Georgen Rhaw. 8°. Holzbd. mit schon gepresstem Lederbezug.
8 ungez., 188 gez. Bll.

Aesserst seltene Ausgabe, nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Mit schoner
Titelbordiire in Holzschn. u. 24 halbblattgrossen Holzschnitten. von denen einer
wiederkehrt. — Sehr schoner Einband der Zeit mit reicher Blindpressung; auï
dem Vorderdeckel: Christus am Kreuz in einem Rande mit Frauenfiguren u. der
Jahrzahl 1533, auf dem Hinterdeckel: Carolus V. Schliessen fehlen. — Vor-
ziiglich er h aliénés Exemplar.
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127 Von den Letz = / ten Worten / Dauids. / D. Mart. Luther. / Wittem-
berg. / 1543. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittem = / berg durch
Nickel / Schirlentz. / 1543. 4°. 84 ungez. Bll.

Kuczynski 1817 (irrtumlich 86 Bll.!) u. 3397. Knaake 825. Jackson 1281. Mit
schôner Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranacli: Siinson iin Kampïe mit
tlem Lowen, im Hintergrunde redits auf einem Berge ein Schloss. — Leider
fehlen die Bogen B, C u. D. (12 Bll.).

128 Vom Schem Ham= / phoras: Vnd vom / Geschlecht Chri= / sti. /
Matthei am j. Capitel. / D. Mart. Luth. / Wittemberg. / 1543. / (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg, / durch Georgen Rhaw. / 4°. 64
ungez. Bll.

Kuczynski 1814. Knaake 830. Niclit bei Jackson.
129 Enchiridion / Der Kleine / Catechismus. / Fur die gemeine / Pfarherr

vnd / Prediger. / D. Mart. Luther. / Leipzig / (Am Schluss:) Gedruckt
zu Leipzig d. Valentin Babst... 1544. 88 ungez. Bll.

Letzte von Luther besorgtc Ausgabe. Mit 28 fast blattgrossen selir scliiinen
Holzsclinitten. Titel aufgeklebt, die Bll. A2—A7 in selir schôner alter Handschrift,
fast dem gedruckten Text âhnlich.

Ein Betbuch= / lein, fur allerley gemein / anligen, Einem jeden / Chris-
ten sonderlich / zu gebrauchen. / Leipzig. / (Am Schluss:) Gedr. zu
Leipzig d. Val. Babst... 1545. 56 ungez. Bll.
Ein einfeltige / weise zu beten, fur / einen guten / freund. / D.
Mart. Luth. / Leipzig. / (Am Schluss:) Gedr. zu Leipzig d. Val. Bapst...
1544. 47 ungez. Bll.
Seelen Ertz = / ney fiir die Gesunden / vnd Krancken, in / Tods noten. /
Durch / D. Vrb. Regium. / Leipzig. / (Am Schluss:) Gedr. zu Leip¬
zig d. Val. Babst... 1545. 119 ungez. Bll.
4 Seltene Schriften, nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson, in 1 Bde.
8°. sehr hùbscher mod. Ledbd., Rucken mit Golddr.

Jeder Titel u. aile Seiten 111. e. Holzsclin.-Bordure.

130 Kurtz bekent= / nis D. Mart. Luthers, vom / heiligen Sacra = / ment. /
Gedruckt zu Wittemberg, / Durch Hans Lufft. / 1544. / 4°. 28 ungez. Bll.

Kuczynski 1818. Knaake 834. Nicht bei Jackson. Mit Titelbordttre in Holzschnitt
(von Lucas Cranach?).

131 Eine Predigt / vber die Epistel, so / man lieset von den heiligen / Engeln.
Apoc. / XII. / Mart. Luth. / Wittemberg. / 1544. / 4°. 16 ungez. Bll.

Knaake 837. Andere Ausgabe als Jackson 1282. Nicht bei Kuczynski u. im Brit.
Mus.: Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach: Tod Johannis des Tau-
fers. — Seiten.

132 Widder die zweij / vnd dreissig Artickel der / Theologisten von / Louen. /
Martinus Luther / der Gottlichen geschrifft be= / ruffner Doctor. /
Anno 1545. / 4°. 8 ungez. Bll.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. — Fleckig.

133 Eine predigt / D. Martini / Lutheri, newlich zu Leip= / tzig gethan. /
Wittemberg. / Durch Hans Lufft. / 1545. / 4°. 20 ungez. Bll.

Knaake 858. Nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit Titelbordiire in Holzschnitt
(von Lucas Cranacli?).

1546.

134 Ein Rhatschlag / Doctoris Martini / Lutheri, / Ob dem Keiser, so er
j'emands mit gewalt, / des Euangelij halben, vberziehen wol= / te, mit
rechte widerstandt ge= / schehen moge, / Etwan an einen Fûrsten / ge-
schrieben. / 1546. / o. 0. u. Dr. 4°. 4 ungez. Bll.

Nicht bei den Bibliographen. Fleckig, Bl. 2 mit kleinem Riss. — Sehr seiten.

135 Einweyhung / eines Newen Hau= / ses zum Predigampt Gottlichs /
Worts erbawet, Im Churfiirst= / lichen Schloss zu Torgaw. / Durch, /
Doct: Mart: / Luther. / Gedruckt zu Wittemberg, durch / Georgen Rhaw,
/ Im jar / 1546. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg, durch / Geor¬
gen Rhaw, Anno / 1546. / 4°. 34 ungez. Bll.

Diese Schrift scheint allen Bibliographen zu fehlen. Mit sehr schônem Bildnis
Luthers, 1546. — Sehr seiten.
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136 Ein Brieff an den Car / dinal, Ertzbischoff zu Meintz, / vnter dem Reichs-
tag zu Augsburg, / Anno. M.D.XXX. / Geschrieben, durch / D. Mart.
Luther. / Mit einer kurtzen Auslegung des / andem Psalms. / In dieser
zeit niitzlich zu lesen. / Witteberg. / Gedruckt durch Hans Lufft. / 1546. /
4°. 8 ungez. Bil.

Knaake 863. Niclit bei Kuczynski, Jackson u. im Brit. Mus. — Wasserfleckig.

137 Das Gebet Mose, / des Mans Gottes. / Der XC. Psalm. / Durch, / D.
Mart. Luther / jnn Latinischer sprach ausge= / legt, vnd jtzt ver-
deudscht / Durch, / M. Johann Spangenberg / der Keiserlichen Stad
Nort= / hausen Prediger. / 1546 / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittem-
berg, durch / Georgen Rhaw, M.D. / im XLVI. jar. / 4°. 91 ungez. Bll.

Knaake 865. Nicht bei Kuczynski u. Jackson. Auf dem Titel Luthers Bild.

138 Vier Predig= / ten des Ehrwirdigen Herrn D. / Martini Luthers, zu
Eisle= / ben vor seinem abschied / aus diesem leben / gethan. / Ge¬
druckt zu Wittemberg / durch Hans Lufft, / 1546. / (Am Schluss:) Ge¬
druckt zu Wit= / temberg durch / Hans Lufft. / 1546. / 4°. 72 ungez. Bll.

Kuczynski 1829. Knaake 872. Jackson 1286. Mit Titelbordiire u. raelireren grossen
Initiaien in Holzschnitt.

139 Zwo Predigt / D. Martini Luth. / Die erste, Vom Reich Christi, aus dem
VIII. / Psalm, HERR vnser herr= / scher etc. / Die ander, Vom Ehe-
stand, aus dem Text, / Heb. III (sic; irrtiimlich fur XIII.) Die Ehe sol
ehrlich gehalten wer. / den bey allen, vnd das Ehebet= / te vnbefleckt. /
Gepredigt zu Mersburg. / Wittemberg. / Anno. 1546. / (Am Schluss:)
Gedruckt zu Wittemberg durch / Georgen Rhaw. / 4°. 32 ungez. Bll.,
letztes leer.

Knaake 867. Nicht bei Kuczynski u. Jackson. —• Zwel seltene Reden Luthers,
dem Fiirsten Georg von Anhalt-Bernburg von dem Pfarrer Matthias Wanckel zu
Halle gewidmet. Besonders die 2. Predigt, zur Hochzeit des Stiftsdechanten
Sigmund von Liudenaw, ist bemerkenswert durch die kraftige Spraclie, mit dei
Luther fur die Ehe und gegen die sittlichen Missstânde des Papsttums eintritt.
— Am untern Rande etwas wasserfl.

140 Zwo Schone vnd / Trôstliche predigt D. Martini Lu= / theri, Die erste,
Von der Tauffe Chri= / sti etc. aus dem III. Capitel / Matthej. / Die
andere, Von der Bekerung / S. Pauli, wider die Monchen etc. / Aus dem
IX. Capitel Act. / Gethan zu Hall in Sachssen, den / VI. vnd XXVI. tag
Januarij, im 1546. / hart vor seinem seligen Abschied, / von diesem
Jamertal. / Gedruckt zu Wittemberg, durch / Georgen Rhaw. M.D. /
XLVI. Jar. / 4°. 34 ungez. Bll.

Knaake 869. Nicht bei Kuczynski u. Jackson. Die beiden letzten Predigten
Luthers vor seinem am 18.11.1546 erfolgten Tode. Hrsg. v. Matth. Wanckel,
Prediger in Halle u. dem Burgermeister g. Rat seiner Heimatstadt Hammelburg
in Franken gewidmet. Mit scharfer Tendenz gegen Monche, Wucherer u. Juden.
Mit der Lutherrose (Luthers Wappen) auf dem Titel und einem prachtvollen
Medaillonportrat Luthers auf der Riickseite des Titels. — Siehe Abbil-
d u n g. •— Sehr sélten.

141 Ein Sermon / Vber den herrlichen / spruch, Joannis am V. Su= / chet
in der Schrifft. / D. Mart. Luth. / Gedruckt zu Wittem= / berg durch
Georgen / Rhaw. / 1546. 16 ungez. Bll.

Kuczynski 1830. Knaake 871. Nicht bei Jackson. Mit schoner Titelbordure in
Holzschnitt von Lucas Cranach: Simson im Kampfe mit dem Lôwen, iin Hinter-
grunde redits auf einem Berge ein Schloss.

1547—1584.

142 Vermanung zum / friede. / Item: Verma= / nung zur Busse vnd Gebet, /
wider den Tiircken. / D. Mart. Luth. / Gedruckt zu Wittemberg, / durch
Hans Lufft. / 1547. / 4°. 16 ungez. Bll., letztes leer.

Kuczynski 1835. Knaake 884. Nicht bei Jackson.

143 Vieler schonen Sp= / ruche aus Gottlicher Schrifft / auslegung, daraus
Lere vnd / Trost zu nemen, Welche der ehnrwirdige Herr / Doctor Mar-
tinus Luther seliger, vielen / in jre Biblien geschrie= / ben. / Der-
gleichen Spriiche von andern Herrn aus= / gelegt, sind auch mit ein-
gemenget. / Wittemberg. / .... 1547. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wit¬
temberg, durch / Hans Lufft. / 4°. 130 ungez. Bll.

Kuczynski 1834 (irrtUmlich 128 Bll.!). Knaake 885. Nicht bei Jackson.
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144 Warnunge / D. Martini Luther: / an seine lieben Deudschen, vor etli= /
chen Jaren geschrieben, auff diesen fall, so die / Feinde Christlicher
Warheit diese Kirchen / vnd Land, darinne reine Lere des / Euangelij
geprediget wird, / mit Krieg vberziehen / vnd zerstoren / wolten. / Mit
einer Vorrede Philippi / Mêlant h on. / Wittenberg, / Gedruckt durch
Hans / Lufft. / 1547. / 4°. 40 ungez. Bll.

Kuczinsky 1836. Knaake 886. Niclit bei Jackson.

145 Ein Schrifft des / Achtbarn vnd Ehrwirdigen Her= / ren seliger ge-
dechtnis, Doctoris Martini Luthe= / ri, wider den Eisleben, kurtz vor
seinem end / geschrieben, vormals aber nie im / Druck aussgangen. /
... / M.D.XLIX. / o. O. u. Dr. 4°. 8 ungez. Bll.

Nui bei Knaake 894; felilt den iibrigen Bibliograplien und im Brit. Muséum. —
Richtet sicli gegen Joli. Agricola (genannt Meister Eisleben), der 1548 das be-
kannte Intérim aufgesetzt batte und sich in dem adiaplioristisclien Streite wieder-
um als unsicherer Bundesgenosse erwies. — Selten.

146 Etliclie Brieffe, des / Ehrwirdigen Herrn D. Martini / Luthers seliger
gedechtnis, an die Theologos auff / den Reichstag zu Augspurg geschrie¬
ben, Anno / M.D.XXX. Von der vereinigung Christi / vnd Belials, Aufs
welchen man viel / niitzlicher Lehr in gegenwertiger ge = / fahr der
Kirchen nemen kan, / Verdeudscht. / Item etliche andere schrifften, niitz-
lich / vnd trôstlich zu Lesen. / .... J o. O., Dr. u. J. (1549). 4°. 32
ungez. Bll.

Knaake 896. Weder bei Kuczynski, nocli im Brit. Mus. Auf der Riickseite des
Titels das Medaillonportrât Luthers im 63. Lebensjahr (handkoloriert; sielie
Nr. 140). Vergl. Kuczynski 1838. — Enthàlt Briefe an Melanchthon, Kreutz,
Justus Jonas, Oeorg Spalatin, Georg von Anhalt, und and. mit Vorrede von
M. Flacius Illyricus. — Kleine Wurmlocher, Unterstreichungen u. an den
Rândern fleckig.

147 (Timann, Joh.), Etliche warhafftk= / ge weissagung, vnd furneme spru/
che des Ehrwirdigen Vaters, Hem D o c = / tor Martini Luthers,
des dritten Helie, / vom triibsal, abfal, finsternissen, oder aber / ver-
felschungen reiner Lere, so Deudtschlandt / kiinfftiglich nacli seinem
tode, / widerfaren solle. / Durch Johannem Amsterdamum ( = Joh.
Timann), des / Gottlichen worts zu Bremen Diener, / zusamen gebracht. /
Darneben auch etliche Trostspruche, des hoch= / gedachten D. Mar¬
tini Luthers. / .... / Verdeutscht durch M. Albertum Christianum. /
Gedruckt zu Magdeburgk, durch / Michael Lotther. / 1552. / 4°. 50
ungez. Bll.

Niclit bei den Bibliographen. — Verschiedene Blatter gebraunt.

148 Das Sechste / Capitel der Epistel / Pauli an die Ephe= / ser, Von der
Christen / harnisch vnd woffen, / gepredigt durch / D. Mart. Luther. /
Wittemberg. / 1533. / (Am Schluss:) Gedriickt zu Wittenberg durch /
Georgen Rhaw. / 1555. / 4°. 40 ungez. Bll.

Sehr selten, weder bei Kuczynski, noch bei Knaake u. Jackson. Mit schôner
breiter Titelbordiire in Holzschnitt von Lucas Cranach: Simson den Lowen
wiirgend. — Unterstreichungen u. Notizen von alter Hand.

149 Der aclite Psalm / Dauids, Gepredigt vnd Ausgeleget / durch den thewren
Man Gottes D. Martin / Luther, Anno 1537. / Vor nie in Druck ausge-
gangen, Itzt aber*/ in Druck verfertiget durch Andream Poach exulem. /
Anno 1572. / Gedruckt zu Miilhausen in Diiringen, / durch Georgium
Hantzsch, 1572. / 4°. 33 ungez. Bll.

Diese Sclirift scheillt allen Bibliographen zu felilen.

150 Bedencken / Ob man fur dem / sterben fliehen muge, / Gestellet durch /
D. Martin. Luther im Jar / 1527. / Itzo aber von wegen der gegen-
werti= / gen beschwerlichen Leufften nach= / gedruckt / Zu Wittem¬
berg durch / Johan Krafft, im Jar / 1577. / 4°. 20 ungez. Bll.

Dieser Nachdruck niclit bei den Bibliographen. Mit Bildnis Luthers auf dem
Titel.

151 Herrlich Bedencken, / Des tewren Mannes Gottes Lu= /theri seligen,
von dem jtzundt newen Bepstis= / chen Calender, Daraus griindlich
zuuernemen, / Das der Mann, als ein rechter Prophet, die aus jtzigem
Bepstis= / chen Calender entstehende zuriittunge, vnd verbitterunge der /
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hertzen, Zuuor im Geist geschehen. (sic) Vnd darneben deutlich / zu-
erkennen, Da je ein verbesserunge, des bisher gebreuch = / lichen Calen-
ders, vorgenommen werden solte, / von wem solchs, vnd wie es gesche¬
hen / miiste, etc. / Gestellet vor 45. Jahren, Vnd jtzundt dem / Christ-
lichen leser zu gute, entzeln in / drnck (sic) geordnet. / Gedruckt im
Jhar, / M.D.LXXXiiij. / 4°. 12 ungez. Bll.

Kuczynski 1850 (andere Ausg. v. 1584). Nicht bei den anderen Bibliograplien.
Mit Titelvign. — Die SS C3 verso u C4 recto enthalten ein Gedicht: Voin newen
Bapst Calendario, / Ein new Jliar gesclienck. — Sehr selten.

Undatiert.

152 Ein Trawbiichlin / fur die einfeltigen / Pfarherrn. / Mart. Luth. / o. O.,
Dr. u. J. (Am Schluss:) Gedruckt inn der Churfiirstlichen Stadt Zwi-
ckaw, / durch Wolffgang Meyerpeck. / Undatiert. 4°. 8 ungez. Bll.

Sehr seltene Schrift, nicht bei den Bibliograplien. Mit Titelholzschnitt: kircli-
liche Einsegnung eines Brautpaares, mit der Randschrift: Was Gott zusamen /
fuget, sol kein mensch / nicht scheiden. / Genesis am andern Cap. /. Notizen
von alter Hand. — Siehe Abbildung Seite 24.

Augsburger Confession. — Intérim. — Forderer und
Gegner der Reformation.

153 Confessio / Fidei exhibita invictiss. / Imp. Carolo V. Caesa— / ri Avg.
in comi= / ciis Avgvstae, Anno / M.D.XXX. / Addita est Apologia Con-
fessionis. / .... Witembergae. / (In fine:) Impressum per Georgium
Rhau. / M.D.XXXI. / 168 (statt 169) ungez. Bll.

Kuczynski 490. Jackson 223.—Nur der lateinische Teil der Editio princeps (fur
den deutschen Teil siehe unten). — Titel beschâdigt u. aufgeklebt. Bl. A2 (nacli
d. Titelbl. u. vor der Praefatio) fehlt.

(Angebunden)
Confessio oddèr Be= / kantnus des Glau= / bens etlicher Fursten / vnd
Stedte: Vber= / antwort Keiserlicher / Maiestât: zu Augspurg. /
Anno M.D.XXX. / Apologia der Confessio. (Am Schluss:) Gedruckt zu
Wittemberg durch / Georgen Rhaw. Anno. / M.D.xxxj. / 249 ungez. Bll.

Kuczynski 490. Jackson 203. —• Bl. 35 mit besonderem Titel u. schôner Titel-
bordiire in Holzschnitt: Apologia / der Confession / aus dem Latin ver= /
deudschet, / durch / Justum Jonam / Wittemberg. /
Sehr seltene von Melanchthon besorgte erste deutsche Originalausgabe der
Confessio Augustana. — 1. Titel (Confessio odder, u.s.w.) beschâdigt.

Luther. — Vermanung / an die geistlichen / versamlet auff dem / Iieichs-
tag zu Augs= / burg-, Anno. 1530. / Mart. Luther. / Wittemberg. / ... /
(Am Schluss:) Gedruckt zu Wittenberg, / durch Joseph klug. /
M.D.XXX. / 28 ungez. Bll.

Kuczynski 1723. Knaake 620. Mit Titelbordure in Holzschnitt von Lucas Cranach.

Fabricius Leod., Andr, Rom: Kays: May: / Weyland Caroli V..., vnd
der Catholi= / schen Fursten, etc. / Antwort, / Auff die Articul Augs-
purgischer / Confession, / Etwa in Latein beschrieben, Durch / .... /
Jetzund aber in Teutscher Spraach / verfertiget. — Gedruckt in....
Mayntz, Durch / Ioh. Albinum, in Verlegung Nie. Steinij. / Anno Christi,
M.D.IIC. (1598). 36 ungez. Bll.

Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Titel rot u. schwarz gedruckt.
Sammlung von wichtigen u. seltenen Schriften uber die Augsburger

Konfession, in 1 Bde. 4°. Hled., Riicken m. Golddr.

154. Intérim. — Bericht vom / INTERIM / der Theologen zu Meissen ver = /
samlet. Anno 1548. /..../ o. O., Dr. u. J. 4°. 24 ungez. Bll.

Knaake III 508. — Nicht bei Kuczynski u. Jackson.

155 Azaria, C., Wider den Schnoden / Teuffel, der sich jtzt abermals in
ei= / nen Engel des liechtes verkleidet hat, das / ist wider das newe
INTERIM, / Durch.../.../ 1549 / ... o. O. u. Dr. 4°. 12 ungez. Bll.,
das letzte leer.

Kuczynski 166. Nicht bei Knaake u. Jackson. — Titel fieckig u. etwas be¬
schâdigt am untern Rande.
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156 Intérim. — (Flacius, M.) pseud. Christianus Lauterwar, Wider das /
INTERIM. / Papistische Mess, Canonem, / vnnd Meister Eissleuben, /
durch ....,/ zu dieser zeit niitz = / lich zu lesen. /..../ Es wird ein
bôse vnnd arge driiss, an den Men = / schen, die das malzeichen des
Thiers haben, / vnnd sein Bild anbeten, das ist, Das / INTERIM an-
nehmen. / (Am Schluss:) Anno. 1549. / o. 0. u. Dr. 4°. 16 ungez. BU.

Kuczynski 1252. Knaake III 523. Niclit bei Jackson.

157 (Osiander, A.), Bedencken auff das / Intérim von einem Hochgeler= /
ten vnd Ehrwirdigen Herrn / einem Erbarn Radt seiner / Oberkeit vber-
reicht. / .... / 1549. / o. 0. u. Dr. 4°. 22 ungez. Bll.

Kuczynski 2109. Knaake III 528. Jackson 498. — Unterstreicliungen u. Notizen
von alter Hand.

Die Nrn. 154—157 sind 4 seltene Flugschriften, die sich auf das Intérim be-
zielien.

158 Bugenhagen Pomer., Johan, Eyn Sendbrieff / widder den newen yrrthumb/
bey dem Sacrament des /leybs vnd blutts vn = > / sers HERRN / Jliesu
Chri / sti. / Wittemberg. / 1525. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Wittem-
berg durch Joseph Klug. / 4°. 8 ungez. Bll., letztes leer.

Andere Ausgaben (1525) bei Kuczynski 324 u. Jackson 1700. Niclit bei Knaake.
Mit schoner Titelbordtire in Holzschnitt von Lucas Cranach mit den Evangelis-
tensymbolen etc. — Der Sendbrief ist an Johann Hess in Breslau gerichtet; in
ihm werden die Lehren Zwinglis und Carlstadts vom Abendmal bestritten. —
Wurmlôcher u. fleckig.

159 Ein Schrifft D. / ..., / pastoris der Kirchen zu Wit=. / teberg, An
andere Pa= / storn vnd Predi= / gern, / Von der jtzigen / Kriegs-
riistung. / Witteberg: / Gedruckt, durch / Hans Lufft. / 1546. 8 ungez. Bll.

Jackson 1713. Andere Ausgabe (1546) bei Knaake III 138. Niclit bei Kuczynski.

160 Bullinger, H., Summa Chri= / stenlicher Religion. / Darinn vss dem
wort Gottes, / one ailes zancken vnd schalten, rich= /tig vnd kurtz,
anzeigt wirt, was einem yet = / lichen Christen notwendig sye zu wussen,
zu / glouben, zu thun, vnd zu lassen, ouch zu / lyden, vnd sàligklich
abzusterben: in / X. Artickel gestelt, durch Hein = ./ rychen Bullingern. /
... / Zu Ziirych by Ohristoffel / Froschower, M.D.LVIII. / kl. 8°. alter
gest. Ledbd. mit ziseliertem Goldschnitt. 8 ungez., 184 gez. Bll.

Siehe Jackson 48. Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Dommer. — Die Schrift ist
a u c 11 wiclitig fur die Katecliismuslehre; sie ent-
lûilt iin 4. Artikel: ,,Von dem Gsatzt", eine Erkliirung der 10 Gebote, ferner in
den folgenden Artikeln ,,der XII. Articklen des Christenlichen gloubens, ouch des
Vatter vnsers, vnd der heiligen Sacramenten kurtze erklârung". — Sehr selten.

161 Heinrici / Bvllingeri / Commentarii / In omnes Pauli Apostoli Episto-
las, atque / etiam in Epistolam ad Hebraeos. / ADIVNXIMVS / Eius-
dem Authoris Commentarios in omnes / Epistolas Canonicas. / Cum in-
dicibus locupletissimis. / .... / Tigvri / Impensis Andreae Cambieri. /
Anno MDCIII. / 7 ungez. Bll., 680 gez. SS., 10 ungez. Bll., 1 leeres Bll.
(Angebunden)
In Apocalypsim /.Iesv Christi, Revelatam / quidem per angelum Domini,
visam verô vel / exceptam atque conscriptam à Iohanne Apo- / stolo et
Euangelista, Conciones cen- / tum: authore Heinrycho / Bullingero /

/ ACCESSERVNT Rerum et Verborum, Locorum item Sacrae /
scripturae qui hoc libro tractantur, Indices. / ... / Tigvri / in officina
Froschoviana. / Anno M.D.XC. / 20 ungez. u. 149 gez. Bll.

In 1 Bde. fol. Scliweinslederband mit Blindpressung, auf Holzdeckeln, mit
Schliessen. — Sehr seltene erste Gesamtausgabe, nicht bei Kuczynski, Knaake u.
Jackson. —• Gut erhaltenes Exemplar.

162 Carlstadt, Andréas Bodenstein v., Von abtuhung der Bylder, / Vnd das
keyn Betdler / vnther den Chri= / sten seyn soll. / Carolstatt. in der
Christlichen / statt Wittenberg. / (Am Schluss:) Gedruckt tzu Witten-
berg Nickell Schyr= / lentz, nach Christi geburt Tausent / funffhundert
vnd tzway vnd / tzwentzigsten Jar. / 4°. 20 ungez. Bll.

Kuczynski 412. Vgl. Knaake III 196. Niclit bei Jackson. Mit schoner breiter Titel-
bordure in Holzschnitt. — Unterstreichungen und Notizen von alter Hand.

163 Carolus V. — Pro divo Carolo, / eivs nominis quinto, ... etc. / Liber apo-
logeticvs ex / Hispaniis allatvs: et primvm An- / tuerpiae, Anno 1527.
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apud Godfridum Du- / maeum editus: Nunc vero re- / cusus, Anno
Christi / 1587. / ... s.l. et typ. 4°. 31 ungez. Bll.

Nicht bei den Bibliographen. Enthâlt: Clementis VII. breve, in quo omnes . . .

criminationes adversus Carolum V congessit (unterzeichnet: 23 Iunij 1526. la.
Sadoletus); Epistola Caroli in qua huiusmodi falsis criminationibus diffuse
respondet, a pontifice romano appellat, generaleque concilium christianorum
congregari petit; etc. — In Kursiyschrift.

164 Eck, Joh., Ad in / victiss. Polo- / niae regem Sigismun- / dum, de sacri-
ficio / Missae Contra / Lutheranos, / libri duo. / Iohanne Eckio authore. /
Anno MDXXVI. / (Coloniae, J. Soter, 1526). pet. in-8. d. vél. mod. 7 ungez.
u. 107 gez. Bll.

Knaake III 327, niclit bei Knczynski u. Jackson. — Mit Titelbordtire und liiib-
schen Initialen.

165 Haugwitz, Er Christoff von, Canonicus zu Bautzen jnn der obern Lausz-
nitz, Woher Thumherrn Canonici / heissen, Ynd was jr vnd etlich= / er
anderer jrer Thumpfaffen / vrsprungliche Empter, / gewesen sind. /
Dialogus. / Durch .... ge= / schrieben. Mit einer schrifft D. Johan. /
Pomerani (B u g e n h a g e n), Von guten / Kirchen Ordnungen. / Wit¬
temberg, gedruckt / Nickel Schirlentz. / 1536. / 4°. 36 ungez. Bll.

Niclit bei den Bibliographen. — Fleckig an den Randern.

166 Hiigel, Andréas, Diacon zu Wittemberg, Vermanung an al / le gottforch-
tigen zu Am= / berg in Bairn, durch Magistrum /..../ M.D.XLII. (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittemberg, / durch Joseph Klug. / Anno Domini
M.D.XLij. / 4°. 10 ungez. Bll.

Niclit bei den Bibliographen zu finden. — Fleckig.

167 Kurtz Bekentnis / vnd Artickel vom heiligen Abend= / mal des Leibs
vnd Bluts / Christi. / Daraus klar zu sehen, was hieuon / in beiden
Vniuersiteten, Leipzeg vnd Witten= / berg, vnd sonst in allen Kirchen
vnd Schulen des / Churfiirsten zu Sachssen, bisher offentlich geleret, /
gegleubt vnd bekant worden, Auch was man fur / Sacramentirische
jrthum vnd schwer= / merey gestrafft hat vnd / noch straffet. / Vber-
geben vnd gehandelt in jiingstem / Landtag zu Torgaw, Vnd / Auff Chur-
ftirstliche verordnung / vnd begnadung / Gedruckt zu Wittenberg, durch /
Hans Lufft. / 1574. / 4°. 42 ungez. Bll.

Nicht bei den Bibliographen. Auf der Riickseite des Titels Wappen des Kurfiir-
sten. Titel in Rot-schwarzdruck. — Mit Vorrede (10 Bll.) der versamleten Theo-
logen zu Torgaw.

168 Melanchthon, Ph. — Operum / omnium / Reverendi viri / Philippi Me-
lanchthonis, / Partes 4 / ... / (Cum Indicibus. Ed. a Caspar Peucerus
D.) Witebergae / Typis Simonis Gronenbergii... / M.DCI. / 4 Bde. fol.
Perg. I. 8 ungez., 442 gez., 14 ungez. Bll.; II. 20 ungez. (1 leeres) Bll.,
984 (letzte leer) gez. SS.; III. 26 ungez. Bll., 1084 gez. SS.; IV. 22 ungez.
Bll. (das letzte [leere] fehlt), 844 (letzte leer) gez. SS.

Diese Ausgabe fehlt bei Kuczynski, Knaake (siehe II 392) u. Jackson. — Mit
Medaillonbild M.'s in schoner Einfassung in Holzschnitt, mit der Randschrïft:
Si Devs pro / nobis, qvis / contra nos? / Rom. VIII. / auf den Titelblattern. Aut
Bl. As verso des 2. Bdes. ganzseit. Bild: Melanchthon, stehend, im Pelzrock,
mit dem Schlangenwappen, 1561 dati'ert, von Cranach (expressa Witebergae.
1582). Auf Bl. *8 recto des 4. Bdes. schoner Holzschnitt Cratos: Christus im
Schoosse des Vaters, daruber Engel das Kreuz tragend, mit besonders schônei
Friichteeinfassung.

Selten, kaum im Handel in dieser ganz guten Erhaltung der 4 Bande zu finden.

169 Pas die Fiirsten / aus Gottes beuelh / vnd gebot schuldig / sind, bey
iren vnterthanen / abgôtterey, vnrechte Gottes dienst vnd fal= / sche
lehr abzuthun, vnd dagegen / rechte Gottes dinst vnd rechte / Christliche
lehr vff zu rich= / ten / verdeutschet durch / Georgium Maiorem. /
Philip. Melanth. / Wittemberg. / 1540. / (Am Schluss:) Gedruckt zu
Wittemberg, / durch Joseph Klug. / 4°. 44 ungez. Bll.

Kuczynski 1935. Jackson 2098. Nicht bei Knaake.170 Epistel. / An den Landgra= / uen zn Hessen etc. / Philippi Melanth.
Ver= / deutscht durch, / Justum Jonam. / Wittenberg. / 1540. 4°. 11
ungez. Bll.

Knaake II 573. Nicht bei Kuczynski u. Jackson. Mit Titelbordiire in Holzschnitt
von Lucas Cranach mit den Evangelistensyinbolen etc. — Handelt von seiner
Auslegung der Epistel Pauli an den Rômern.
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171 Melanthon, Ph., Ein kurtze Schrifft / D. Philip. Melan. / Von rechter
vergleichung vnd / friedshandlung, in der Re= / ligion sachen, Aus
dem Latin ver= / deudscht, Durch D. / Justum Jonam. / Wittemberg. /
1541. / (Am Schluss:) Getruckt zu Wittem = / berg durch Joseph /
Klug. / 4°. 13 ungez. B1I.

Diese Schrift niclit bei lien Bibliographen.

172 Historia / de vita et actis / reverendiss. viri D. Mart. / Lutheri, uerae
Theologiae Doctoris, / bona fide conscrip = / ta, a / / Adiecta svnt
a Ioanne Pol= / licario Carmina quaedam de bénéficias / quae Deus per
Lutherum / orbi terrarum / contulit. / Item Disticha aliqvot de / Actis
Lvtheri,.... 1548. (In fine:) Apvd inclitam Thvringiae Hieraefordiam
excudebat Geruasius Sthurmerus... 40 ungez. Bll.

Knaake II 618. Kuczynslii 1950 (Irrtiimlich 48 Bll.!). Niclit bei Jackson. — Sein
seltene Erstausgabe.

(Angebunden:)
Idem, Oratio in / Fvnere Reve= / rendi viri D. Martini / Lutheri, reci-
tata à / VVitebergae. / Anno 1549. / 8 ungez. Bll.

Knaake 624. Niclit bei Kuczynski u. Jackson.
In 1 Bde. kl. 8°. Perg.

173 Vom Abendmal des HERrn, / Etliche Spriiche der hei-
ligen / Vater, an Ern Friderich Meeum. / Vnd / Kurtzer bericht von dem
COLLO- / QVIO zu Marburgk, Anno 29. gehalten an den / Churfurst
Johansen durch den Herren / .... / Erstlicht zu Witteberg Anno 32.
Vnd hernach / Anno 75. ausgegangen. / Sampt / andern schriff= / ten
des Herrn / Philippi. / Vnd, / Bedencken / der Prediger zu / Nurnberg
vom / Abendmal d / HErrn. / Gedruckt zu Erffordt, / Anno XCI. / bey
Martin. Wittel. 4°. 36 ungez. BU., letztes leer.

Niclit bei den Ribliograplien. Mit Titelivgn. in Holzschn. u. Medaillonportraten
Luthers u. Melanclithons auf Bl. Fg verso. Titel in Rot- u. Scliwarziiruck.

174 Consilivm / Philippi Me- / lanchthonis / De officio Evangelicorum
ma / gistratuum in abolendis im- / piis et idolatricis / cultibus. / Heidel-
bergae, / Typis Gotthardi Vœgelini. / 1611. 4°. 20 gez. BU.

Nicht bei den Bibliographen. Mit Titelvign. Ein kleines Stiick, oline Textverlust,
aus dem Titelblatt geschnitten.

175 Oecolampadius, J., In Iesaiam / prophetam HYPOMNEMATI3N, / hoc
est, Commentariorum, Io= / annis Oecolampadii / Libri VI. / Basileae,
Anno. M.D.XXV. / (Am Schluss:) In inclyta Basilea, apvd An / dream
Cratandrum, / 1525. / 6 ungez. Bll., 309 gez., 1 ungez. leeres u. 15 ungez.
Bll.

Knaake III 791, niclit bei Kuczynski u. Jackson. Dem Sénat zu Basel gewidmet.
Auf dem Titelbl. die Druckermarke. Bl. ao u. b mit zusammengesetzten Rand-
leisten geschmlickt, die erste (musizierende Kinder) von Meister I. F. (H a n s
Frank), die zweite (Kampf mit Zentauren) ohne Zeichen doch wohl, wie
auch die Initialen Bl. 1 u. 247, von dems. Kiinstler; jedenfalls Holbeinische
Schule. Ausser Initialen u. einer Zierleiste Bl. 4 finden sich 2 verscliied. Karten
von Palâstina, die wie man vermutet von H o 1 b e i n geschnitten sind. —

(Angebunden:)
Brentz, J., Der Prophet / Osea, durch Johann Brentzen, Pre / dicanten
zu Hall jnn Schwa / ben, ytzt newlich erklârt / vnd aussgelegt. / Mit
einem kurtzen vsszug aller ma / terien, hierynnen begriffen, zu / ende
diss buchlins getruckt. / Getruckt zu Haganaw durch Jo / hann Setzer,
Im jar / M.D.XXXI. / CLXXII gez. BU. — Selten.

Niclit bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Titel mit Einfassung von zusammen¬
gesetzten Randleisten.

In 1 Bande. U° > Holzband mit Ueberzug von blindgevresstem
Schweinsleder. Die Schliessen fehlen, sowie eine Ecke des Rûckens;
sonst sehr gutes Exemplar.

176 Pirckeimer, W., Bilibaldi / Birckheimheri de vera / Christi carne et uero
eius san / guine, ad Ioan. Oecolam= / padium responsio. / Norembergae
apvd Io. / Petreium. Anno. M.D. / XXVI. / 66 ungez. BU.

Nicht bei den Bibliographen. — Mit Druckermarke auf dem Titel.
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(Angebunden)
Bilibal= / di Pirckheymheri de / uera Christi carne et / uero eius san¬
guine, ad= / uersus conuicia Ioannis / qui sibi Oecolampadij / nomen
indidit, re= / sponsio secunda. / ... s.l., typ. et anno. (In fine:) Excu-
sum Norembergae, Anno M.D.XXVII. 76 ungez. BU.

Knaake III 852. Fehlt bei Kuczynski, Jackson, Dommer. Mit ornementaler u.
figiirliclier (Engel ein Wappen haltend) Titelbordtire in Holzsclinitt.

In 1 Bde. kl. 8°. hperg. (mod.). — Sehr gut erhaltenes Ex.
177 Prierias. — R. P. Fratris / Siluestri Prieratis ordi= / nis predicatorum

et sacre / Théologie professons celeberrimi / sacrique palatij apostolici
magistri: / in praesumptuosas Martini Luther / conclusiones de
potestate pape dialogus. / s.l., typ. et anno. (Leipzig M. Lotter. 1518).
4°. 12 ungez. BU.

Kuczynski 2188. Knaake 59. Jackson 714. Mit schôner figurenreicher Titelbor-
diire in Holzsclinitt. — Sehr seltene Ausgabe dieser wiclitigen friihen Schrift,
mit der die Curie den Kampf gegen Luther in heftiger Form aufnahm, der
papstliclie Bucherzensor Lutliers Thesen vom Ablass entgegentrat. Sie ist in
liochfahrendem Tone (,,Martino nescio cui Luther") und in ziemlich barbari-
schem Latein geschrieben, was Luther in seiner schneidigen Gegenschrift dessel-
ben Jares (siehe Nr. 8) zu einer spôttischen Anspielung auf den Namen des
Verfassers (Silvestri Dialogus = ganz waldmâssige u. unkultivierte Schrift)
Veranlassung gab. — Titel fleckig.

178 Rauscher, Hieron., Der Hundert vnd / Fiinff vnd zweintzigste Psalm, /
Allen angefochtenen, betriibten vnd / verfolgten Christen, Zu trost / vnd
sterck gepredigt / vnd aufgelegt, / Durch /....,/ Fiirstlicher Gnaden
Hoffpre= / diger zu Amberg. / Am ende findest du / etliche alte
Weissagung, wie es / zu den letzten zeiten mit dem Romischen / Reich,
vnd der Romischen Papi= / stischen Kirchen ein ge= / stalt soll haben.
(Am Schluss:) Gedruckt zu Konigsperg in / Preussen, durch Johann
Daubman. / 1555. / 4°. 86 ungez. Bll.

Nicht bei den Bibliographes Titel u. BI. 2 etwas beschadigt. Titel in Rot- u.
Schwarzdruck. —• Selten.

179 Sarcerius, Erasmus, Einer Christlichen / Ordination, form vnd wei= / se,
vnd was darzu / gëhorig. / Durch ....,/ Superintendenten der loblichen /
Graffschafft Mans= / felt, beschrie= / ben. Des / jars. / 1554. (Am
Schluss:) Gedruckt zu Eisleben, durch Vrba= / num Kaubisch, in der
loblichen / vnd alten Graffschafft / Mansfelt. / 4°. 28 ungez. Bll.

Erasmus Sarcerius, bekannter Reformator. — Diese Schrift nicht bei den Bi-
bliographen. Mit Wappen auf dem Titel. — Selten.

180 Spalatinus, G., Vierzehen vr / sachen, die billich ye= / derman bewegen
sollen, den Ehe=: / stand lieb vnd hoch zu haben vnd / achten, Sich
gerne darein zubege= / ben, Vnd denselbigen ehrlich / vnd wol, trewlich
vnnd / freundlich zu halten. / durch .... / aus der hei = / ligen Gotlichen
schrifft gezogen. / 1531. / (Am Schluss:) Gedruckt zu Erffurd bey
Andréas Rauscher. 4 ungez. Bll.

Selten. Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Mit schôner Titelbordiire in
Holzsclinitt.

Brentius, J., Wie yn Ehe= / sachen, vnd jnn den / fellen, so sich der= /
halben zu tragen, nach Got= / lichen billichen Rechten / Christenlich zu
han= / (teln sey. / Mit einer Vorrhede Mart. Luther s. (Am
Schluss:) Gedruckt zu Wittemb. d. Georgen Rhaw. 1531. 34 ungez. Bll.

Kuczynski 293. Knaake 638. Mit schôner Titelbordiire in Holzschnitt.

Osiander, A., Von den verpoten hey= / ratten vnd blutschan= / den
vnderricht. / 1537. (Am Schluss:) Getruckt... inn ... Augspurg d. Heynr.
Steyner ... 1537. 20 ungez. Bll.

Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson.

(Musculus, A.), Wider den Ehteuffel. / Gedruckt, zu Franckfurt an der
Oder / durch Johann. Eichorn. / Anno / 1556. 40 ungez. Bll.

Nicht bei Kuczynski, Knaake u. Jackson. Mit Titelholzschnitt. Tit. in Rot- u.
Schwarzdruck.

U Seltene Schriften ùber den Ehestand in 1 Bde. 4°. kart.
181 Zwingli, H., Werke. Erste vollstandige Ausgabe der

deutschen u. lateinischen Schriften, durch M. Schu-
ler u. J. Schulthess. Zurich 1828—1842. 8 Tle. in 11 Bdn. gr. 8°. Hledbde.

Einzig vollstandige Ausgabe. — Selten. — Die Ausgabe v. Egli u. and. 1904.
u. folg. Jahre ist noch nicht komplett.
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Portrats und Stiche.

182 Luther, M. (1483—1546). Brustbild in Kreis, darunter Legende. Schab-
kunstblatt. L. Cranach px. 1525, J. E. Haid se. 1782. Hinter Glass.
22 : 14 cm.

183 Luther, geb. von Bore, Cath. (1499—1552). Brustbild in Kreis, darunter
Legende. Schabkunstblatt. L. Cranach px. 1525, J .E. Haid se. ca. 1780.
Hinter Glass. 22 : 14 cm.

Portrat von Luthers Frau.

184 Luther, Joh. (gest. 1530). Brustbild in Kreis, darunter Legende. Schab-
kunstbl. L Cranach px., J. E. Haid se. 1786. Hinter Glass. 22 : 14 cm.

Portrat von Luthers Vater.

185 Luther, Marg. (gest. 1531). Brustbild mit Haube in Kreis, darunter
Legende. Schabkunstbl. L. Cranach px. J. E. Haid se. 1786. Hinter
Glass. 22 : 14 cm.

Portrat von Luthers Mutter.

186 Das Haus zu Eisleben worien Luther geboren ward. Kupferstich mit
Unterschrift. In Rahmen, hinter Glass.

187 Die Schloss- und Stifts-Kirche zu allen Heiligen in Wittenberg. Kupfer¬
stich mit Unterschrift. In Rahmen, hinter Glass.

Nachtrag.
128a Enchiridion / piarvm pre= / cationum, cum Passionali, / ut uoeant,

quibus accessit / nouum Calendarium cum / Cisio iano uetere & nouo, /
atque alijs quibusdam, / ut patet ex indice. / Vuittembergae. / D. Marti.
Lvt. / Anno M.D.XLIII. / s.l. typ. et anno. (In fine:) Impressum Vuit¬
tembergae apud Iohan= / nem Lufft. Anno M.D. / XLIII. 8°. kart.
368 ungez. Bll.

Jackson 160. Nicht bei Kuczynski u. Knaake. Mit Titelbordiire in Holzschnitt,
bO Hoizsehnitten nach Durer, welche von Brosamer geschnitten sein diirt-
ten, und 1 Textfigur (Schéma illvminationis lvnae). Titel und Kalender in Rot-
u. Schwarzdruck.

Am Schluss findet sich Luthers kleiner Catechismus,
nebst der Litanci abgedruckt.

Ganz gut erhaltenes Exemplar des senr seltenen Werkes.

153a Chytraeus. •— Historia / Der Augspurgischen / Confession: / Wie sie
erstlich beratschlagt, verfasset, / vnd Keiser Carolo V. vbergeben ist,
sampt an= / dern Religions handlungen, so sich dabey auff / dem
Reichstag zu Augspurg, Anno / M.D.XXX. zugetragen: / durch /
D. Davidem Chytraevm / zusamen geordnet. / Rostock / Gedruckt durch
Jacobum Lucium, Sieben= / bûrger, Anno M.D.LXXVI /. 4°. Hperg.
4 ungez., 274 gez. Bll. u. 1 ungez. Bl.

Diese Ausgabe nicht bei den Bibliographen. Druckermarke auf dem Titelblatt.
Das Impressum wiederholt sich auf dem letzten ungezahlten Blatt. — Titelblatt
verso mit Notizen von alter Hand, einige fehlenden Stellen der Bll. 31—36 in
schoner mod. Handschr. beigeschrieben. Fleckig.

171a Philippi / Melanthonis / Philosophiae Mo = / ralis Epitomes Libri duo
emendati / et aucti. / Item / Enarratio ali= / quot librorum Ethicorum
Aristotelis, Pri= / mi, Secundi, Tertij, et Quinti, ad / intelligendum
Aristote= / lem utilis. / Eodem Philip. Mêlant, autore. / Argentorati
apud Cratonem Mylium / Anno M.D.XLVI. / 8°. kart. 8 ungez. Bll.,
476 gez. SS., 1 ungez. Bl.

Nicht bei den Bibliographen. — SS. 461—476 enthalten: De arbore consangvini-
tatis et affinitatis, sive de gradibvs. — Die letzten 24 SS. etwas wasserfleckig
u. m. unbedeutenden Wurmlôchern. Unterstreichungen u. einige Randnotizen
von alter Hand. — Das Impressum wiederholt sich auf dem letzten ungezahlten
Blatt.
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